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„Balttour 2015” jau 6. februārī
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma organizatore 

Kā katrs gads, tā arī šis gads iesācies ar gatavošanos tūrisma
izstādei „Balttour 2015”, kas notiks Rīgā no 6. līdz 8.februā-
rim. Jau 2014.gada nogalē sadarbojāmies ar Smiltenes un Rau-
nas novadu tūrisma darbiniekiem par kopīgu tūrisma piedāvā-
juma veidošanu. 

Šogad Smiltenes, Apes un Raunas novadi ir apvienojušies vie-
notā stendā ar nosaukumu „Vidzemes šosejas pieturas”, aicinot
ikvienu apmeklētāju piestāt kādā no pieturām, lai iepazītos ar tās
daudzveidīgo piedāvājumu. Šeit varēs uzzināt par gardēžu pietu-
rām, amata prasmju pieturām, piedzīvojumu un aktīvās atpūtas pie-
turām un vēl daudz ko citu. Būs iespēja ne tikai saņemt sev kādu
interesējošu informāciju, bet arī palutināt vēderu ar gardiem lauku
labumiem. Tiek gatavota kopēja tūrisma avīze par katras pieturas
piedāvājumu šajos novados. Strādājam pie kopīga stenda noformē-
juma veidošanas, to ieturot latviskā garā. Informāciju izvietosim no
klūgām pītos pārvietojamos stendos. Tūrisma darbinieki izstādē
strādās linu tērpos.

Uz tikšanos „Balttourā”!

Janvārī
06.01. Priekšsēdētāja A.Harju

piedalās Latvijas Pašvaldību sa-
vienības valdes sēdē, Rīgā.

07.01. Izglītības, kultūras un
sporta komitejas sēde. 

13.01. Priekšsēdētājas viet-
nieks J.Liberts piedalās Latvijas
Pašvaldību savienības Veselības
un sociālo jautājumu komitejas
sēdē Rīgā.

13.-14.01. Semināri Apes no-
vada skolēnu mācību uzņēmu-
mu dalībniekiem un pieauguša-
jiem “NEdarbnīcas”, Vitas Bra-
kovskas vadībā, projekta HERI-
TAGE BUSINESS ietvaros.

14.01. Sociālo jautājumu ko-
mitejas sēde.

22.01. Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas sēde.

23.01. Rallijs “Sarma” Apē.
27.01. Priekšsēdētāja A.Harju,

vietnieks J.Liberts, izpilddirek-
tors V.Dandens piedalās Virešu
pagasta iedzīvotāju sapulcē Vi-
dagā.

29.01. Domes kārtējā sēde.
30.01. Priekšsēdētāja A.Harju

piedalās Latvijas Pašvaldību sa-
vienības domes sēdē Rīgā.

Februārī
03.02. Priekšsēdētāja A.Harju,

projektu vadītāja D.Bojāre Pēr-
navā, Igaunijā, piedalās EST-
LAT Pārrobežu komitejas sa-
nāksmē.

No 06.02. līdz 08.02. Tūris-
ma darba organizatori A.Binde,
S.Sproģe, A.Būda piedalās izstā-
dē “Balttour” Rīgā.

No 09.02. līdz 12.02. Admi-
nistrācijas darbinieki pieredzes
apmaiņas braucienā Dānijā.

28.02. Lielajos lasīšanas svēt-
kos Rīgā, Ķīpsalā, piedalās Tra-
penes un Apes bibliotēkas ar
bērnu žūrijas pārstāvjiem.

28.02. Apes novada vokālie
ansambļi piedalās Starpnovadu
vokālo ansambļu skatē Viļakā.

„Ar Vaidavas straumi likteņa līnijā”…
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

Šogad februārī aprit jau 87 gadi, kopš Apei
reizē ar vairākām citām Latvijas pilsētām pie-
šķirts pilsētas nosaukums. 

Tādēļ trešdien,11. februārī plkst. 16.00 laipni
aicinām Jūs atnākt uz pilsētas dzimšanas dienas
pasākumu „Ar Vaidavas straumi likteņa līnijā”.

Apes tautas namā tiksimies ar dažādu paaudžu
Apes literātiem. Kā īpašos viesus gaidām ciemos

novadnieku Jāni Vaheru, grāmatas „Lūzums” autoru, un vairāku grā-
matu autoru Jāni Miezīti, kura dzejas rindas esam likuši par šā jubi-
lejas  pasākuma moto.   

Būs iespēja iepazīties ar novadnieku grāmatu izstādi.
Ja arī Jums ir pašu sacerēts dzejas vai prozas darbiņš, lūgums to pa-

ņemt līdzi!  
Jums paredzēts arī neliels erudīcijas konkurss!
Pasākumu sadarbībā ar Apes bibliotēku rīko novadpētniecības un

tūrisma klubiņš „Vaidavas pērles”.

Vairāk informācijas: T. 22037518 (Astra Binde), 64355127 (Diana
Liepiņa)

Par sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanu Apes novadā
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai nodrošinātu lietderīgu Apes novada pašvaldības budžeta izlie-
tojumu, 2014.gada 18.decembrī Apes novada dome nolēma likvidēt
pašvaldības kārtībnieka amata vietu Apes novada pašvaldības admi-
nistrācijā ar 2015.gada 9.februāri.

Ņemot vērā Apes novada domes lēmumu par kārtībnieka amata vie-
tas likvidēšanu, lai efektīvi nodrošinātu sabiedrisko kārtību Apes novada
teritorijā, dome nolēma deleģēt Alūksnes novada pašvaldībai sabiedris-
kās kārtības nodrošināšanu Apes novada teritorijā šādos uzdevumos: li-
kumpārkāpumu profilakse; par administratīvajiem pārkāpumiem aiztu-
rētu un arestētu personu apsargāšana un konvojēšana; kontrole pār to,
kā tiek izpildīti Apes novada pašvaldības saistošie noteikumi, par kuru
pārkāpšanu paredzēta administratīvā atbildība, kā arī naudas sodu uz-

likšana par šo noteikumu pārkāpšanu un to piedzīšana; tūlītēju draudu
novēršana, ja persona, kas atrodas mājoklī vai tā tuvumā, var nodarīt
kaitējumu aizsargājamās personas dzīvībai, brīvībai vai veselībai, līdz
tiesa izskata jautājumu par pagaidu aizsardzību pret vardarbību. 

Lai nodrošinātu deleģējuma uzdevumus, Apes novada dome pie-
šķirs Alūksnes novada pašvaldībai finanšu līdzekļus. Par turpmāko sa-
darbības gaitu informēsim, tiklīdz būs noslēgts līgums starp abām paš -
valdībām.

Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Alūksnes iecirkņa
Kārtības policijas nodaļas vecākais inspektors Edgars MIHAI-
LOVS pieņems Apes novada iedzīvotājus Apes novada domē, Sta-
cijas ielā 2, katra mēneša otrajā otrdienā no plkst.12:30 līdz 13:30.
Tālrunis: 64301408; mob. tālrunis: 26486585.

Bet, ja Jums ir nepieciešama tūlītēja policijas palīdzība – ja notiek no-
pietns sabiedriskās kārtības apdraudējums, noziegums vai ceļu satiksmes
negadījums – lūgums zvanīt uz Valsts policijas palīdzības tālruni – 110,
tas ir bezmaksas, diennakts, darbojas zvanot gan no mobilā, gan fiksētā
tālruņa, savieno ar jebkuru dežūrdaļu, visas sarunas tiek ierakstītas.

Apes novada dome turpina 
nodrošināt pagaidu darba vietas
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūras
(NVA) Alūksnes filiāli no šā gada februāra līdz decembrim turpinās
īstenot aktīvas nodarbinātības pasākumu „Algotie pagaidu sabiedriskie
darbi pašvaldībās” (APSD). 

Pamatojoties uz NVA aktīvo nodarbinātības un bezdarba sama-
zināšanas preventīvo pasākumu rezultātu rādītājiem un finanšu lī-
dzekļu sadali, Apes novada domei 2015. gadā piešķirtas 5 darba vie-
tas, lai nodrošinātu NVA norīkoto bezdarbnieku nodarbināšanu al-
gotos pagaidu sabiedriskajos darbos, radot sociālo labumu sabied-

rībai. Pagaidu darbu veikšanai Apes novadā ir paredzētas 2 darba
vietas Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un ko-
munālajā nodaļā, 1 darba vieta Trapenes pagasta pārvaldes komu-
nālajā saimniecībā, 1 darba vieta Gaujienas pagasta komunālā sa-
imniecībā un 1 darba vieta Virešu pagasta komunālā saimniecībā.
Apes novada dome aktīvās nodarbinātības pasākumā “Algotie pa-
gaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” iesaistījās laika posmā no
2012.gada līdz 2014.gada decembrim, kā arī šogad 2015.gadā, rodot
iespēju bezdarbniekiem nostiprināt darba iemaņas un zināšanas,
spēju patstāvīgi veikt attiecīgos darba pienākumus arī pēc pagaidu
darbu pabeigšanas.

Apes novadā APSD darbu koordinētājs, kas Apes novada pašval-
dībā organizē pagaidu darbu procesu, ir Edīte Meistere, Apes pilsē-
tas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālās nodaļas va-
dītāja.

PAZIŅOJUMS
Ar Apes novada domes 30.12.2014. lēmumu Nr. 245 "Par Apes novada Attīstības programmas 2014.-2020. ga dam aktualizētās redakcijas

apstiprināšanu" apstiprinātas Apes novada Attīstības programmas aktualizētās daļas -  rīcības un investīciju plāni.
Ar aktualizētiem plānošanas dokumentiem var iepazīties novada mājaslapā http://www.apesnovads.lv/ attistiba/planosanas-dokumenti/

Apes novada dome

ĪSZIŅAS

Iedzīvotāju ievērībai!

Apes novada domes Finanšu
un grāmatvedības nodaļa vēr-
šas pie iedzīvotājiem ar lūgumu
- veicot bezskaidras naudas no-
rēķinus ar Apes novada domi,
maksājumus veikt uz šādu
kontu:

APES NOVADA DOME;
Reģ.Nr.90000035872

Bankas konts:
LV28HABA0551025833523.
Bankas kods: HABALV22,
Vairāk informācijas, zvanot;

64307216.
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18.decembrī notika kārtējā Apes novada
domes sēde

Izskatot 2 personu iesniegumus par rūpnieciskās zvejas nomu Sētas ezerā (ar tīklu ga-
rumu 30 metri vai murdu), dome nolēma iznomāt 2 personām rūpnieciskās zvejas tiesības
Sētas ezerā  ar  zvejas tīklu garumu 30 metri vai vienu murdu uz vienu gadu no 2015.gada
1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada
domi. Noteikt nomas maksu par zvejas tiesībām izejot no aprēķina – zivju tīkls, par katriem
5 m (iekšējos ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 30 metriem – 17,10 EUR gadā.

Izskatot 2 personu iesniegumus par rūpnieciskās zvejas nomu Garajā ezerā (ar tīklu garumu
30 metri vai murdu), dome nolēma iznomāt 2 personām rūpnieciskās zvejas tiesības Garajā
ezerā ar zvejas tīklu garumu 30 metri vai vienu murdu uz vienu gadu no 2015.gada 1.janvāra
līdz 2015.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt
nomas maksu par zvejas tiesībām izejot no aprēķina - zivju tīkls, par katriem 5 m (iekšējos ūde-
ņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 30 metriem – 17,10 EUR gadā.

Dome pieņēma lēmumu par ierobežojumu satiksmei Apes novada pašvaldības autoceļu
posmos Latvijas un Igaunijas Čempionāta  autorallijā, ziemas rallijs „Sarma 2015”  no-
rises laikā no  2015.gada 23.janvāra līdz  24. janvārim.

Apes novada dome nolēma uzdot Apes novada zemes komisijai veikt ar lauksaimnie-
cības zemi veikto darījumu tiesiskuma uzraudzību, tajā skaitā izskatīt personu iesniegu-
mus un pieņemt lēmumus par piekrišanu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā vai
lēmumus par atteikumu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā.

Dome nolēma izdarīt grozījumus Apes novada domes 22.08.2013 lēmumā Nr.272
„Par Apes novada domes  Zemes komisijas ievēlēšanu  un nolikuma apstiprināšanu”: ie-
kļaujot Zemes komisijā  Māri CEĻMILLERU- Virešu pagasta pārvaldes vadītāju un pa-
pildinot APES NOVADA ZEMES KOMISIJAS NOLIKUMU ar šādiem punktiem: par
zemes lietošanas tiesību izbeigšanu; par zemes piekritības un piederības noteikšanu; par
ar lauksaimniecības zemi veikto darījumu tiesiskumu.

Dome nolēma izdarīt grozījumus APES NOVADA PAŠVALDĪBAS AMATPERSO-
NU UN DARBINIEKU ATLĪDZĪBAS NOLIKUMĀ un APES NOVADA PAŠVALDĪ-
BAS DARBINIEKU NOVĒRTĒŠANAS SISTĒMAS NOLIKUMĀ.

Pamatojoties uz biedrības „Pagasta attīstības grupa „Vireši”” iesniegumu, dome no-
lēma piešķirt biedrībai „Pagasta attīstības grupa „Vireši””, projekta „Vizlas un Tirziņas
upju straujteču atjaunošana” realizācijai nepieciešamo līdzfinansējumu līdz EUR 630,00
(seši simti trīsdesmit euro un 00 cents). Projekta kopējās izmaksas ir EUR 4200,00. Fi-
nansējuma avots Apes novada domes speciālais budžets - dabas resursu   līdzekļi.

Pamatojoties uz biedrības „Pagasta attīstības grupa „Vireši”” iesniegumu, dome no-
lēma piešķirt biedrībai „Pagasta attīstības grupa „Vireši”” projekta „Vides izglītības no-
metne „Gribu un varu dzīvot zaļi”” realizācijai nepieciešamo līdzfinansējumu EUR
450,00 (četri simti piecdesmit euro un 00 cents).  Finansējuma avots Apes novada domes
speciālais budžets - dabas resursu   līdzekļi.

Lai novērstu konstatēto neprecizitāti, ka lēmumā minētais īpašuma kadastra Nr. neatbilst
Zemesgrāmatu datiem, dome nolēma izdarīt grozījumu Apes novada domes 28.11.2013.
lēmumā Nr. 366 „Par zemes ierīcības projekta īpašumam „Darbnīcas”, Gaujienas pagastā,
Apes novadā, apstiprināšanu”, izsakot 4.punktu šādā redakcijā: „4. Jaunveidojamo zemes
vienību Nr.2 ar platību 0,07 ha pievienot nekustamam īpašumam  „Vidusskola” ar kadastra
Nr. 3648 005 0201, kas atrodas Gaujienā, Gaujienas pagastā, Apes  novadā”.

Saskaņā ar likuma „Par zemes reformas pabeigšanu Latvijas Republikas pilsētās” no-
sacījumiem, pašvaldībām līdz  2014.gada 30.novembrim jāsagatavo un jāiesniedz Valsts
zemes dienestā (turpmāk – VZD) paziņojums par zemes reformas pabeigšanu pilsētā un
pārskats par zemes reformu reglamentējošos normatīvos aktos noteikto darbu izpildi (tur-
pmāk – Pārskats). Pārskatā, kas saskaņots Valsts zemes dienesta Kadastra departamenta
Kadastra pārraudzības daļu 15.12.2014. ir iekļauti šādi pielikumi: Pielikums Nr. 1
„Zemes vienības ar statusu „Zeme, par kuru pieņemti zemes komisijas atzinumi par īpa-
šuma tiesību atjaunošanu” – iekļautas  11 zemes vienības ar statusu „Zeme, par kuru pie-
ņemti zemes komisijas atzinumi par īpašuma tiesību atjaunošanu”. Pielikums Nr. 2
„Zemes vienības, kurām kā lietotājs vai tiesiskais valdītājs reģistrēta fiziska/juridiska
persona” iekļauta1 zemes vienība ar statusu „Nekustamā īpašuma tiesiskais valdījums”.
Pielikums Nr. 3” Zemes vienības, kurām kā lietotājs vai tiesiskais valdītājs reģistrēta pa-
švaldība” sadaļā iekļautas 137 zemes vienības  ar statusu „Pašvaldībai piekritīgā zeme”.
Pielikums Nr. 4 „Zemes vienības, kurām kā tiesiskais valdītājs reģistrēta kāda no minis-
trijām vai VAS „Privatizācijas aģentūra”  –  iekļautas 14 zemes vienības ar statusu „Valsts
zeme”. Pielikums Nr.5 „Zemes vienības ar statusu „Publiskie ūdeņi”» – sadaļā nav ie-
rakstu.  Pielikums Nr. 6 „Zemes vienības ar statusu „Zeme zemes reformas pabeigšanai””
– sadaļā nav ierakstu. Pielikums Nr. 7 „Zemes vienības ar statusu „Rezerves zemes
fonds”” – iekļautas 6 zemes vienības ar statusu „Rezerves zemes fonds”. Pielikums Nr.
8 „Zemes vienības ar daļēju reģistrāciju zemesgrāmatā – iekļauta 1 zemes vienība”. At-
bilstoši  Pārskata 8 pielikumos sniegtai informācijai, Apes novada, Apes pilsētas teritorijā
visām zemesgrāmatā neierakstītajām zemes vienībām ir noteikts to piekritības vai pie-
derības statuss. Dome nolēma atzīt, ka zemes reformas process  Apes novada, Apes pil-
sētas teritorijā ir pabeigts. Lūgt Valsts zemes dienestu sagatavot rīkojuma projektu par
zemes reformas pabeigšanu Apes pilsētā, Apes novadā  iesniegšanai Ministru kabinetā. 

Apes novada domes nolēma deleģēt Alūksnes novada pašvaldībai nodrošināt Apes
novada administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzību un veikt
būvvaldes funkcijas Apes novada administratīvajā teritorijā.  Deleģēt Alūksnes novada
pašvaldībai nodrošināt izglītības pārvaldes funkciju veikšanu Apes novada administra-
tīvajā teritorijā. Deleģēt Alūksnes novada pašvaldībai nodrošināt profesionālās ievirzes
interešu izglītības (mūzika un sports)  funkciju veikšanu Apes novada administratīvajā
teritorijā. Deleģēt Alūksnes novada pašvaldībai nodrošināt reģiona galvenās bibliotēkas
funkciju veikšanu Apes novada administratīvajā teritorijā. Finansējuma avots -  Apes
novada domes 2015.gada  budžets.

Atbilstoši Apes novada domes 23.10.2014. lēmumam Nr.204 (prot.15, 3.p.)  „Par zemes
gabala (starpgabala) Avotu iela 8a, Ape, Apes  novads, LV-4337 pārdošanu izsolē un izsoles
noteikumu apstiprināšanu” nosacījumiem, 2014.gada 4.decembrī notika izsole.  Uz izsoli
pieteikumu bija iesniedzis viens pretendents.  Saskaņā ar izsoles noteikumu 4.6. punktu,
kurā noteikts, ja mēneša laikā kopš sludinājuma publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstne-

sis” ir saņemts viens pieteikums no pirmpirkuma tiesīgās personas, kura minēta Publiskas
personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās daļas 1.punktā, izsoli nerīko un ar
šo personu (personām) slēdz pirkuma līgumu par atsavināmā Objekta pārdošanu par no-
sacīto cenu. Pretendents līdz 2014.gada 17.decembrim veicis visas pirkuma summas sa-
maksu. Dome nolēma apstiprināt izsoles rezultātus par zemes gabala (starpgabala) Avotu
iela 8a, Ape, Apes  novads, LV-4337, izsoli, pirkuma tiesības iegūst 1 personai.

30.decembrī notika ārkārtas domes sēde
Dome nolēma apstiprināt Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam ak-

tualizēto redakciju. Ar aktualizēto redakciju variet iepazīties Apes novada domes mājas
lapā www.apesnovads.lv

Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 30.12.2014. saistošos no-
teikumus Nr.16/2014 „Par grozījumiem Apes novada pašvaldības domes 28.01.2014. sa-
istošajos noteikumos Nr. 1/2014. 

Apstiprināti
ar Apes novada domes

30.12.2014. lēmumu Nr. 246 (prot.Nr.19, 2.p.)

APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 30.12.2014.
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.16/2014

"PAR GROZĪJUMIEM APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES
28.01.2014. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 1/2014 

" APES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 2014. GADAM""

Palielināt Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu daļu par EUR 101 965,
saskaņā ar 1. pielikumu.

Palielināt Apes novada pašvaldības  pamatbudžeta izdevumu daļu  par  EUR 12 055,
saskaņā   ar 1. pielikumu.

Palielināt  finansēšanu par  EUR 89 910, saskaņā   ar 1. pielikumu.
Palielināt Apes novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu daļu par EUR 13 243,

saskaņā ar 2. pielikumu.
Samazināt Apes novada pašvaldības  speciālā budžeta izdevumu daļu  par  EUR

48 941, saskaņā   ar 2. pielikumu.
Palielināt  naudas līdzekļus un noguldījumu par  EUR 62 184, saskaņā   ar 2. pieli-

kumu.
Uzdot pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājai nodrošināt attiecīgo

izmaiņu iestrādi budžeta un grāmatvedības dokumentācijā.
Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

29.janvārī notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Dome nolēma apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 1/2015 „Noteikumi par neapbūvētu
Apes novada pašvaldībai piederošo vai piekrītošo zemesgabalu nomas maksas noteik-
šanas kārtību” un to paskaidrojuma rakstu. Noteikumi stāsies spēkā tiklīdz tiks saņemts
saskaņojums no VARAM un publicēts Apes novada domes informatīvajā izdevumā.

Dome nolēma apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2/2015 „Par grozījumiem Apes
novada pašvaldības domes 2013.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos Nr. 9/2013 „Apes
novada pašvaldības nolikums”” un to paskaidrojuma rakstu.

Apstiprināti
ar Apes novada domes
2015.gada 29.janvāra

lēmumu Nr.3 (prot.Nr.1, 3.p.)

APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 29.01.2015
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2/2015

GROZĪJUMI APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 
2013.GADA 28.JŪNIJA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

NR. 9/2013 "APES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS"

Izdoti saskaņā ar „Par pašvaldībām”
21.panta pirmās daļas 1.punktu un 24.pantu

Izdarīt Apes novada pašvaldības domes 2013.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos
Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:

1. Papildināt 10.punktu ar 10.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
„10.3. ekonomists”.
2. 18.punktā:
izteikt 18.16. apakšpunktu šādā redakcijā:
„18.16. nepieciešamības gadījumā rīkojas ar finanšu līdzekļiem summā līdz 4000,-

EUR no budžetā nesadalītajiem līdzekļiem, par to nākamajā sēdē informējot domi”;
izteikt 18.18.4. un 18.18.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
„18.18.4. par preču piegādi un pakalpojumu saņemšanu;
18.18.5. būvdarbu līgumus”.
3. 32.punktā:
papildināt ar 32.3.1 punktu šādā redakcijā:
„32.3.1 ir paraksta tiesīgā persona, tajā skaitā uz finanšu dokumentiem”;
Izteikt 32.17.1.un 32.17.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
„32.17.1. preču piegādes un pakalpojumu līgumus līdz 42000,-  EUR (bez PVN);
32.17.2.būvdarbu līgumus – līdz 172000,- EUR (bez PVN)”;
papildināt ar 32.17.4.1 apakšpunktu šādā redakcijā:
„32.17.4.1 darba līgumus ar pašvaldības administrācijas darbiniekiem un iestāžu va-

dītājiem”.

Domes sēžu apskats
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4. Izteikt 75.punktu šādā redakcijā:
„75. Pašvaldības domes priekšsēdētājs var pilnvarot privāttiesiskos līgumus, kas ne-

pieciešami, lai nodrošinātu pašvaldību administrācijas darbību, un kuru summa nepār-
sniedz 5000,-EUR (bez PVN) pašvaldības vārdā slēgt citai pašvaldības administrācijas
amatpersonai. Šī saskaņošanas kārtība neattiecas uz iepirkumu pašvaldības vajadzībām”.

5. Svītrot 78.punktu. 
6. Izteikt 84.punktu šādā redakcijā”:
„84.Iestādes vadītājs slēdz darba līgumus ar attiecīgās iestādes darbiniekiem un privāttie-

siskos līgumus - līdz 1000,- EUR, kas nepieciešami, lai nodrošinātu šīs iestādes darbību.”
Domes priekšsēdētāja A.HARJU

Izskatot 1 personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošā zemes īpašuma
”Ozolkalni 2”, Trapenes pagastā, Apes novadā atsavināšanu, Dome nolēma sagatavot Apes
novada pašvaldībai piekrītošu īpašumu „Ozolkalni 2”, Trapenes pagastā, ar platību 11,7
ha   nodošanai atsavināšanai. 

Dome nolēma izdarīt grozījumus Apes novada domes 28.08.2014. lēmumā Nr.178 „Par
nekustamo īpašumu nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā”, izsakot to jaunā redakcijā:

Nodot bezatlīdzības valsts īpašumā Zemkopības ministrijas personā, meža apsaimnieko-
šanas un aizsardzības funkciju nodrošināšanai šādus nekustamos īpašumus Apes novadā:

„Ceļš A.c.V411-Kļaviņi-Sēnīte”, kas sastāv no zemes vienībām 4300m3 platībā un
8,32ha platībā, un uz tām reģistrēto būvi, nosakot aizliegumu Zemkopības ministrijai īpa-
šumu atsavināt un apgrūtināt nekustamo īpašumu ar lietu tiesībām un pienākumu Zemko-
pības ministrijai bez atlīdzības nodot īpašumu Apes novada pašvaldībai, ja tas netiek iz-
mantots valsts meža apsaimniekošanas un aizsardzības funkciju nodrošināšanai un attiecīgi
par to izdarīt atzīmi zemesgrāmatā;

„Ceļš Dundurpils-Vanagi”, kas sastāv no vienas zemes vienības 3,9ha platībā un uz tās
esošo būvi, nosakot aizliegumu Zemkopības ministrijai īpašumu atsavināt un apgrūtināt ne-
kustamo īpašumu ar lietu tiesībām un pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot
īpašumu Apes novada pašvaldībai, ja tas netiek izmantots valsts meža apsaimniekošanas un
aizsardzības funkciju nodrošināšanai un attiecīgi par to izdarīt atzīmi zemesgrāmatā.

Saskaņā ar SIA „Gulbenes AUTO-MOTO” iesniegumu par Latvijas un Igaunijas Čem-
pionāta autorallijā, ziemas rallijs „Sarma 2015.”, sarīkošanu Apes novada teritorijā
2015.gada 23.un 24. janvārī, dome nolēma piešķirt SIA „Gulbenes AUTO-MOTO” EUR
600,00 apmērā Latvijas un Igaunijas Čempionāta  autorallija, ziemas rallijs „Sarma 2015.”
sarīkošanai,  laikā no  2015.gada 23.janvāra līdz  24. janvārim.

Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku
amatu katalogu un mēnešalgas.

Dome nolēma apstiprināt noteikumus Nr.1/2015 “Apes novada pašvaldības autoceļu
fonda mērķdotācijas 2015.gadam pārvaldīšanas kārtība”, kas nosaka mērķdotācijas pašval-
dību autoceļiem (ielām) 2015.gadam sadales kārtību, izlietojumu un pārskatu iesniegšanu.

Dome nolēma daļēji segt pakalpojuma "Drošības poga" maksu projekta (INNOCARE)
dalībniekiem - sociālā dienesta klientiem, kuri izmanto pakalpojumu "Aprūpe mājās".
Paredzēt, pakalpojuma nodrošināšanai 50% apmērā, EUR 7.50 mēnesī 1 personai.
2015.gada Sociālā dienesta budžetā iekļaut EUR 100 pakalpojuma "Drošības poga" no-
drošināšanai klientiem.

Izskatot 1 personas iesniegumu par būvniecību nekustamā īpašumā Skolas ielā 6, Apes
pilsētā, dome nolemj: atzīt, ka, tirdzniecības paviljona būvniecība Skolas ielā 6, Apē, Apes
novadā,  nav pretrunā ar  Apes novada teritorijas plānojumu. Piekrist, ka tiek turpināta tird-
zniecības paviljona Skolas ielā 6, Apē, Apes novadā būvniecība ar nosacījumu, ka persona
līdz  2015.gada 31.decembrim atbilstoši Alūksnes novada pašvaldības būvvaldes norādīju-

miem sakārto būvniecības dokumentāciju.
Dome nolēma izteikt 2014.gada 27.marta Apes novada domes lēmuma Nr.49 „Par nosacītās

cenas apstiprināšanu atsavināmajam īpašumam, zemes gabalam  „Vēveri”, Trapenes pagasts,
Apes novads, LV-4348, 5.punktu sekojoša redakcijā: Atsavināmā īpašuma, pircējam pirkuma
samaksas termiņu noteikt līdz 2015.gada 30.martam. Atzīt par spēku zaudējušu Apes novada
domes 28.08.2014. lēmumu Nr. 169 „Par grozījumiem 2014.gada 27.marta Apes novada
domes lēmumā Nr.49 „Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmajam īpašumam, zemes
gabalam  „Vēveri”, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348”.

Dome nolēma nodot atsavināšanai apbūvētās zemes vienības Apes novada, Apes pagasta
„Žubītes”, LV-4337, ar platību 1,02 ha platībā, nosakot nekustamā īpašuma atsavināšanas
veidu: pārdošana par brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā īpašuma Apes novada, Apes pa-
gasta „Žubītes”, LV-4337, pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu – EUR
1000,00. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas personai, kurai ir apbūvēta zemes gabala
pirmpirkuma tiesības nosūtīt atsavināšanas paziņojumu. 

Dome nolēma Apes novada domes 26.09.2013. lēmumā Nr.302 “Par maksas pakalpo-
jumu apstiprināšanu Apes novada domes administrācijā un domes iestādēs un struktūrvie-
nībās”, izslēgt no 1.pielikuma sadaļu “Alūksnes mūzikas skolas Apes filiāle” un  papildināt
ar sadaļu “Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība” šādā redakcijā:

Ieejas biļete Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā “Anniņas”  - EUR 1,50
Ieejas biļete Trapenes novadpētniecības mājā – EUR 1,50 
Ieejas biļete Elīnas Zālītes memoriālajā mājā – EUR 1,00
Ieejas biļete Virešu novadpētniecības istabā – EUR 1,00

Par izglītības iestāžu izglītojamo ēdināšanas
izdevumu daļēju segšanu

Dome nolēma daļēji segt pusdienu ēdināšanas izdevumus Apes novada vispārējās iz-
glītības iestādēs izglītojamajiem no 5 gadu vecuma laika periodā no 2015.gada 5.janvāra
līdz 2015.gada 1.jūnijam piešķirot : Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolai - EUR 1.00 kat-
ram izglītojamajam dienā; Dāvja Ozoliņa   Apes vidusskolai – EUR 0.30 katram izglīto-
jamajam dienā; Trapenes pamatskolai – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā; Vidagas
Sikšņu pamatskolai – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā; Gaujienas pirmsskolas iz-
glītības iestādei “Taurenītis” un  Apes pirmsskolas izglītības iestādei ’Vāverīte” – EUR
0.30 katram izglītojamam dienā. Finansējuma avots – Apes novada budžets.

Par sociālās aprūpes centru izmaksām
Bērnu sociālās aprūpes centrā “Gaujiena”
Dome nolēma noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena iemītnieka mē-

neša sociālās aprūpes pakalpojumu izmaksas 400,- EUR, ar 01.01.2015. Dome nolēma
noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena iemītnieka mēneša sociālās ap-
rūpes pakalpojumu izmaksas EUR 358.29. eiro apmērā, ar 01.01.2015. Dome nolēma
apstiprināt naudas summu personiskiem izdevumiem 6,40 EUR mēnesī Bērnu sociālās
aprūpes centra „Gaujiena” klientiem no 7 gadu vecuma, 10% apmērā no valsts sociālā
nodrošinājuma pabalsta summas 2015.gadam, ar 01.01.2015.

Sociālās aprūpes centrā “Trapene”
Dome nolēma noteikt Sociālās aprūpes centra „Trapene” viena iemītnieka mēneša

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reabilitācijas pakalpojumu izmaksas 450 EUR:
Noteikt Alūksnes novada pašvaldībai savstarpējos norēķinus mēnesī par Sociālās ap-

rūpes centra „Trapene” pakalpojumiem, ja Sociālās aprūpes centra „Trapene” klients,
kura deklarētā dzīvesvieta pakalpojuma piešķiršanas brīdī ir Alūksnes novadā, no savas
pensijas, piemaksas pie pensijas vai sociālā nodrošinājuma pabalsta nesedz pilnu lēmuma
1.punktā noteikto maksu:

par esošajiem klientiem 150 EUR;
par no jauna ievietotiem klientiem līdz 450 EUR.
Noteikt Apes novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem līdzmaksājumu, ja Sociālās

aprūpes centra „Trapene” klients, kura deklarētā dzīvesvieta pakalpojuma piešķiršanas
brīdī ir Apes novadā, un no klienta pensijas, piemaksas pie pensijas vai sociālā nodroši-
nājuma pabalsta nesedz šī lēmuma 1.punktā noteiktās izmaksas: 

par esošajiem klientiem līdz 150 EUR;
esošajiem klientiem 106.50 EUR apmērā, kuri ievietoti aprūpes centrā līdz 31.12.2010.;
par no jauna ievietotiem klientiem, kas Apes novadā deklarēti vairāk kā gadu - līdz 180 EUR.
Lēmums stājas spēkā 2015. gada 1. februārī.

Par ūdenssaimniecības sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanas tarifiem  

Apes pilsētā un Apes pagastā
Dome nolēma apstiprināt ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas ta-

rifus  Apes novada   Apes pilsētas un Apes pagasta teritorijās ar 01.03.2015.

Paskaidrojuma raksts par saistošo noteikumu Nr.2/2015 
„Groz jumi Apes novada pašvald bas domes 2013.gada 28.j nija saistošajos noteikumos 

Nr. 9/2013 „Apes novada pašvald bas nolikums”” projektu 

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Saistošo noteikumu „Groz jumi Apes novada pašvald bas domes 
2013.gada 28.j nija saistošajos noteikumos Nr. 9/2013 „Apes novada 
pašvald bas nolikums”” projekts paredz preciz t amatperson m noteikt s 
pilnvaras un apjomu parakst t pašvald bas dokumentus, k  ar  paredz 
preciz t administr cijas person la sast vu. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Saistošie noteikumi preciz  pašvald bas priekšs d t ja, priekšs d t ja 
vietnieka, izpilddirektora un p r jo iest žu vad t ju, ka ar  pilnvaroto 
personu pilnvaras un apjomu parakst t pašvald bas l gumus, finanšu 
dokumentus un ar tiem saist tos dokumentus, k  ar  papildina 
administr cijas person la sast vu, iek aujot taj  ekonomista amatu. 

3. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz pašvald bas budžetu 

Projekts šo jomu neskar. 

4. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Projekts šo jomu neskar. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Persona par administrat vaj m proced r m inform ciju var sa emt Apes 
novada dom , Stacijas iel  2, Ap , Apes novad , vai t s iest d s. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas nav notikušas, jo projekts paredz preciz jumus pašvald bas 
darba organiz cij , kas tieši neietekm  sabiedr bu.  

7. Cita inform cija Nav. 

Domes priekšs d t ja  A.HARJU 

Npk. Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs  
EURO 
2015.gad  
bez PVN 

1. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja ir 
uzst d ti dens skait t ji 

1.1. dens pieg de atbilstoši dens skait t ja 
r d jumam  

1 m3 0,50 

1.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 
pieg d t  dens daudzumam 

1 m3 0,66 

2. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja nav 
uzst d ti dens skait t ji, bet dz vokl  bez izlietnes virtuv  ir ar  vanna vai 
duša 

2.1.  dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 150 l/diennakt  uz 1 iedz vot ju  
(150 l x 30 d= 4,5 m3/ m n.) 
4,5 m3 x 0,50EUR =  2,25EUR 

EURO/uz 
iedz vot ju 

m nes  

2.25 

APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 29.01.2015 SAISTOŠIE NOTEIKUMI
NR.2/2015 GROZĪJUMI APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 

2013.GADA 28.JŪNIJA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS
NR. 9/2013 "APES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS"

PASKAIDROJUMA RAKSTS
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, , ,
2.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 

pieg d t  dens daudzumam 
4,5 m3 x 0,6 EUR=2,97EUR//m n. 

EURO/uz 
iedz vot ju 

2,97 

3. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja nav 
uzst d ti dens skait t ji, bet dz vokl  ir tikai izlietne virtuv , nav ne vanna ne 
duša 

3.1.  dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 90 l/diennakt  uz 1 iedz vot ju      
( 90 l x 30 d= 2,7 m3/ m n.) 
2,7 m3 x 0,50EUR =  1,35EUR 

EURO/uz 
iedz vot ju 

m nes  

1.35 

3.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 
pieg d t  dens daudzumam 
2,7 m3 x 0,66EUR = 1,78EUR/m n 

EURO/uz 
iedz vot ju 

1,78 

4.  dens pieg de pat r t jam saimniecisk m vai laist šanas vajadz b m 
4.1.  Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts atseviš s 

dens padeves skait t js un veikts atbilstošs 
papildin jums pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0,50 

Trapenes pagast  
Dome nol ma apstiprin t š dus denssaimniec bas pakalpojumu sniegšana

Apes novada Trapenes pagasta Trapenes ciema teritorij  ar 01.03.2015.: 
 

Npk. Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs 
EURO 
2015.gad  
bez PVN 

1. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja ir 
uzst d ti dens skait t ji 

1.1. dens pieg de atbilstoši dens skait t ja 
r d jumam  

1 m3 0,32 

1.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 
pieg d t  dens daudzumam 

1 m3 0,47 

2. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja nav 
uzst d ti dens skait t ji, bet dz vokl  bez izlietnes virtuv  ir ar  vanna vai 
duša 

2.1.  dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 150 l/diennakt  uz 1 iedz vot ju ( 
150 l x 30 d= 4,5 m3/ m n.) 
4,5 m3 x 0,32 EUR = 1,44 EUR/m n 

EURO/uz 
iedz vot ju 

m nes  

1,44 

2.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 
pieg d t  dens daudzumam 
4,5 m3 x 0,47 EUR=2,12 EUR/m n. 

EURO/uz 
iedz vot ju 

2,12 

3. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja nav 
uzst d ti dens skait t ji, bet dz vokl  ir tikai izlietne virtuv , nav ne vanna, 
ne duša 

3.1.  dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 90 l/diennakt  uz 1 iedz vot ju ( 
90 l x 30 d= 2,7 m3/ m n.) 
2,7 m3 x 0,32 EUR = 0,86 EUR/m n 

EURO/uz 
iedz vot ju 

m nes  

0,86 

3.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 
pieg d t  dens daudzumam 
2,7 m3 x 0,47 EUR = 1.27 EUR /m n 

EURO/uz 
iedz vot ju 

1,27 

4.  dens pieg de pat r t jam saimniecisk m vai laist šanas vajadz b m 

3

Trapenes pagasta Trapenes ciema teritorijā

Dome nolēma apstiprināt šādus ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifus
Apes novada Trapenes pagasta Trapenes ciema teritorijā ar 01.03.2015.:

Gaujienas pagasta Gaujienas ciema teritorijā

Dome nolēma apstiprināt šādus ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifus
Apes novada Gaujienas pagasta Gaujienas ciema teritorijā ar 01.03.2015.:

Nr. 
P.k. 

Pakalpojuma apraksts M rvien ba Jaunais 
tarifs 

EURO 
Bez PVN 

1. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja ir 
uzst d ti dens skait t ji 

1.1. dens pieg de atbilstoši dens skait t ja 
r d jumam 

1m3   0.52  

1.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 
pieg d t  dens daudzumam 

1m3 0,666  

2. dens pieg de pat r t jam un kanaliz cijas notek de u novad šana, ja 
nav uzst d ti dens skait t ji 

2.1. dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 150 l /diennakt  uz 1 iedz vot ju  

Uz 1 
iedz vot ju 

m nes  

 2.34 

2.2. Kanaliz cijas notek de u novad šana atbilstoši 
pieg d t  dens daudzumam 

Uz 1 
iedz vot ju 

m nes   

  2.997 

 

8.  
 

GAUJIENAS PAGASTA KOMUN L   
SAIMNIEC BA 

M rvien ba 

Jaun  
maksa 

EUR bez 
PVN 

8.1.  
 

8.1.1. 
 

 
8.1.2. 

Silt   dens pieg de dz v. m j m  „T rces”, 
„Kraujas” : 
ar dens skait t ju 

 
vienam iedz vot jam 

  
 
 

EUR / 1 m3 
 
EUR/m n. 

 
 
2,73 
 
5,46 

8.1.4. Apkure 
 

EUR/1 m2 
  

0,89 

Informāciju sagatavoja Ilze Ērmane 
Ar pilnu lēmuma tekstu varat iepazīties Apes novada mājas lapā www.apesnovads.lv,

kā arī Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā. Kārtējā Apes novada domes
sēde notiks 26.02.2015. plkst.14:00, Apes novada domē.

4.1.  Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts atseviš s 
dens padeves skait t js un veikts atbilstošs 

papildin jums pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0,32 

5. dens pat ri a normas m nes  uz 
lauksaimniec bas dz vniekiem 

 m3  

5.1. Liellopi (vecum  virs 1 gada) 1,95 0,62 
5.2. Liellopi (no 6 m n. l dz gadam) 0,9 0,29 
5.3. Te i (vecum  l dz 6 m n.) 0,3 0,10 
5.4. C kas 0,45 0,14 
5.5. Zirgi 1,8 0,58 
5.6. Aitas 0,3 0,10 
5.7. Kazas 0,3 0,10 

Domes aktualitātes 

Apes novada rosīgums 2014. gadā
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novads, kopš 2009.gada soli pa solim īsteno dažādus projektus gan sociālās jomas
uzlabošanā, gan novada attīstībai kopumā. Atskatoties uz 2014.gada lielākajiem paveiktajiem
darbiem pašvaldībā – atliek vien secināt, ka ir ierakstītas ievērojamas rindas arī 2014.gada
vēstures lapai.

Ir pabeigta Apes novada plānošanas dokumentu izstrāde, nosakot Apes novada redzējumu
un rīcību tālākai attīstībai - Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030. gadam,
Apes novada attīstības programma 2014.-2020.gadam, un arī Apes novada teritorijas plāno-
jums 2014.–2025.gadam.

2014.gadā ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu Apē tika veikti Dzirnavu ielas
rekonstrukcijas darbi, ar Klimatu pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējumu tika siltināta
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, paaugstinot ēku kompleksa energoefektivitāti, samazinot
siltumenerģijas patēriņu un sniedzot ieguldījumu apkārtējās vides stāvokļa uzlabošanai. Ar

Apes novada domes finansējumu
Apes pirmsskolas izglītības iestādē
“Vāverīte” tika veikta vienkāršā re-
konstrukcija, iegūstot lielākas un gai-
šākas telpas.

Tika pabeigts darbs pie projekta
“Inovatīvi risinājumi veco laužu aprū-
pei mājās”. Apes novada Sociālā die-
nesta īpašumā ir jaunas tehnoloģijas,
drošības pogas un telefoni ar trauk-
smes pogu, lai uzlabotu dzīves kvali-

tāti un lielāku drošību senioriem, kas dzīvo mājās. Sociālajā dienestā tika izveidots atbalsta
pasākums higiēnas nodrošināšanā - veļas mazgāšanas un dušas izmantošanas iespējas, sociālās
atstumtības riskam pakļautām personām.

Laba sadarbība ir izveidojusies ar Vidzemes augstskolu, kā vienu no veiksmes stāstiem minot
- tūrisma virziena studentu un pasniedzēju integrētā apvidus prakse Apē, kur 10 dienu laikā
tika veikti dažādi darbi pilsētas un apkārtējās teritorijas sakārtošanā un tūristu piesaistes uzla-
bošanā.

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru, Apes novada
dome skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā jūnijā, jūlijā
un augustā kopā nodarbināja 24 skolēnus, gan tūrisma darba
organizēšanā, bibliotēkās, gan projektu realizēšanā.

Uzņēmējdarbības sektora veicināšanā, Apes novada dome
sadarbībā ar Igauniju un Krieviju, turpina projektu „Kultūras
mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības
attīstībā pierobežas reģionos”, organizējot dažādus seminārus
par biznesa iespējām Latvijā un uzņēmējdarbības nosacīju-
miem Igaunijā un Krievijā. Arī šī projekta ietvaros, Apes no-
vada skolās tiek īstenota biznesa izglītības organizācijas Ju-
nior Achievement– Young Enterprise praktiskā mācību pro-
gramma - skolēnu mācību uzņēmumi, kurā vairāk nekā 80
bērni no visa novada apgūst iemaņas veidot un vadīt savus
uzņēmumus.

Apes novada dome 2014.gadā pirmo reizi izsludināja
Jauniešu biznesa ideju konkursu komercdarbības uzsākšanai
Apes novadā, kura mērķis bija veicināt jaunu komersantu
(saimnieciskās darbības veicēju) veidošanos novadā, moti-
vējot jauniešus sava biznesa veidošanai. Septembrī pašval-
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Apes novada  Dzimtsarakstu  
nodaļas  informācija  par  2014.gadu
Iveta Indriksone, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Apes novadā 2014. gadā piedzimuši 40 bērni (23 puisīši un 17 meitenītes), no tiem
35 jaundzimušie reģistrēti Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā, bet 5 citu novadu Dzim-
tsarakstu nodaļās.

Jaundzimušie  deklarēti  Apes novada teritoriālajā   sadalījumā šādi: Apes pilsētā
un pagastā - 9; Gaujienas pagastā - 12; Trapenes pagastā - 12; Virešu pagastā – 7.

17 jaunajām māmiņām dzimušais ir pirmais bērns, 12 - otrais, 9- trešais, 1- ceturtais
un 1- sestais bērns ģimenē.  2014.gads īpaši laimīgs bijis  divās Apes novada ģimenēs,
kurās jaunajiem vecākiem piedzimuši dvīnīši, vienā ģimenē – 2 meitenītes  un  otrā-
divi puisīši. 

Salīdzinājumā ar 2013. gadu, kad novadā piedzima 35 bērni, šogad reģistrēts par 5
bērniem vairāk. 

Pagājušajā 2014. gadā  vecāki saviem jaundzimušajiem devuši šādus vārdus: 
Meitenītēm - Emīlija, Elza, Estere, Lelde, Dana, Deina, Katrīna, Kate, Kitija, Keita,

Jete, Alise, Anna, Anna Patrīcija, Melisa Keita;

puisīšiem – Pēteris, Oskars, Olivers, Ojārs, Klāvs, Endijs, Rihards Ritvars, Jāzeps,
Kurts, Roberts, Dāvis, Elvijs, Kalvis, Sebastians, Marko, Denis, Markuss, Kristers,
Aksels Lainis, Adriāns.

2014.gadā  aizsaulē aizgājuši  68  Apes novada iedzīvotāji (34 sievietes  un  34 vī-
rieši),  Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā  izsniegtas  42 miršanas apliecības, bet citu
novadu Dzimtsarakstu nodaļās-  26.

Teritoriālo vienību  dalījumā  mirušo personu skaits: Apes pilsētā un Apes pagastā-
31, Gaujienas pagastā- 14, Trapenes pagastā -16, Virešu pagastā-7.

Salīdzinājumā ar 2013. gadu, kad novadā tika reģistrētas 39  miršanas, 2014.gadā
mirušo skaits ir palielinājies par 29 mirušajiem.

Apes novadā  2014. gadā  Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 9  laulības. Salīdzinā-
jumā ar iepriekšējiem gadiem, noslēgto laulību skaits nav būtiski samazinājies, ne arī
palielinājies. 

Pagājušajā gadā par laulības šķiršanu izdarīta atzīme 3 iepriekš noslēgtajos laulību
reģistros. Pamatojoties uz personu iesniegumiem reģistrēti 23 ieraksti par paternitātes
atzīšanu pirmreizējos dzimšanas reģistros un 3 ieraksti  par paternitātes noteikšanu, pa-
matojoties uz tiesas spriedumu.  Saņemti un reģistrēti  62 iesniegumi civilstāvokļa re-
ģistra jautājumos.  Izdarīti 15 papildinājumi  vēsturiskajos civilstāvokļa aktu reģistros
un izsniegtas 16  atkārtotas civilstāvokļa  reģistra apliecības.

Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome ir aprēķinājusi nekustamā
īpašuma nodokli (NĪN) 2015. gadam. Šajā gadā pie
nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas netiek
piemērots 25% nodokļa pieauguma ierobežojums.

Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru kārtējam
taksācijas gadam pašvaldība paziņo nodokļa maksā-
tājam vai tā pilnvarotai personai līdz tā paša gada
15.februārim, nosūtot maksāšanas paziņojumu viņam
vai viņa pilnvarotai personai pēc norādītās adreses.

Lai nekrātu papīru kaudzes un nepiesārņotu vidi,
aicinām juridiskās un fiziskās personas – NĪN nodokļa
maksātājus – pieteikties maksāšanas paziņojumu sa-
ņemt savā e-pastā. Pieteikšanās elektroniskai dokumen-
tu saņemšanai - e-pasta adrese- ruta.rudzite@ape.lv
vai  portālā http://www.epakalpojumi.lv.

Vēlamies atgādināt, ka NĪN maksātājam – juridis-

kai personai – mēneša laikā no NĪN maksāšanas pie-
nākuma rašanās brīža turpmākai saziņai ar NĪN ad-
ministratoru ir jāpaziņo pašvaldībai sava elektroniskā
pasta adrese, nosūtot to uz ruta.rudzite@ape.lv

Vēršam uzmanību, ka norēķinoties par nekustamā
īpašuma nodokli, izmantojot internetbanku, Apes no-
vada domes rekvizīti: Apes novada dome, Reģ.
Nr.90000035872, SWEDBANKA, Konts Nr.
LV28HABA 0551 0258 3352 3.

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem tiek no-
drošināta iespēja pieteikties saņemt atgādinājumu par
nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas termiņa tuvo-
šanos e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tālruni
(SMS). Pieteikties pakalpojumam iespējams portālā
http://www.epakalpojumi.lv. Atgādinājuma vēstule uz
norādīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms
maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas ter-
miņa samaksas dienā.

Iedzīvotāju skaits no 2011.gada  sākuma
līdz 2014.gada beigām Apes novadā

Uz 2011.gada perioda sākumu Apes novadā kopā bija 4204 iedzīvotāji, 2012.gadā
4125, savukārt 2013.gadā 4034 iedzīvotāji un 2014.gada beigās iedzīvotāji ir 3958.

Iedzīvotāju skaits Apes novada teritorijās

Apes pilsētā 2011.gadā iedzīvotāji kopā bija 1054, savukārt 2014.gada beigās iedzī-
votāji 997, Apes pagastā, 2011.gadā bija 566 iedzīvotāji, savukārt 2014.gada beigās par
33 mazāk, Gaujienas pagastā 2011.gadā bija 1008 iedzīvotāji, savukārt 2014.gada beigās
963, Trapenes pagastā 2011.gadā bija 846 iedzīvotāji, 2014.gadā 776 un Virešu pagastā
2011.gadā bija 730 iedzīvotāji, savukārt 2014.gada beigās 689 iedzīvotāji.

j p j
Gads 2011 2012 

 
2013 2014 

 
Apes pils t  1054 1040 1020 997 

Apes pagast  566 559 554 533 
Gaujienas pagast  1008 983 952 963 
Trapenes pagast  846 823 794 776 

Virešu pagast  730 720 714 689 

Iepazīstas ar Smiltenes novadu
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Gada izskaņā Apē viesojās Smiltenes novada domes vadība, lai iepazītos ar Apes
novadu, pašvaldības struktūru, kā arī, lai ieskicētu nākotnes sadarbības virzienus
starp abiem kaimiņu novadiem.

Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Gints Kukainis tikšanās reizē norādīja, ka sa-
darbības punkti varētu būt daudz, kā par piemēru minot Vidzemes šosejas A2 sakārto-
šanu, iesaistoties gan Apes novadam, gan Smiltenes novadam. Apes novada domes
priekšsēdētāja Astrīda Harju papildināja šo ieceri, sakot, ka ir jau virzītas sarunas arī ar
Pleskavas apgabalu par ceļa posma Pleskava - Sigulda nomarķēšanu tūrisma loģistikā. 

Smiltenes novads dalījās
pieredzē par to, kā tiek plānota
attīstība novadā, kurā ir viena
pilsēta Smiltene un astoņi pa-
gasti - Bilskas, Blomes, Bran-
tu, Smiltenes, Grundzāles,
Launkalnes, Palsmanes un Va-
riņu pagasti, īpašu vērību vel-
tot tieši infrastruktūras sakār-
tošanā. Smiltenē veiksmīgi at-
tīstās uzņēmējdarbība, kā arī ir
izveidota uzņēmēju konsultatī-
vā padome, kas Apes novadam
ir vērtīgs piemērs. Liels no-
pelns kaimiņu novada darbībā
ir pašvaldības policijai, kurā
šobrīd ir septiņi darbinieki,
kuri rūpējas par kārtību savā
teritorijā.

Savukārt Smiltenes novadam ieinteresēja Apes novada veiksmīgā projektu realizēšana
ar Igauniju, kura ir devusi lielu artavu Apes novada attīstībā un sociālā jomā.

Sarunas laikā tika ieskicēti sadarbības virzieni, kuros nākotnē kopīgi varētu darboties
– uzņēmējdarbības veicināšanā, kultūras, tūrisma jomās, elektroefektivitātes paaugsti-
nāšanā, dzīvojamā fonda attīstībā, izglītībā, jauniešu sektorā, sportā, dažādu pasākumu
organizēšanā, pašvaldības darbinieku kapacitātes veicināšanā, sociālo un citu projektu
attīstībā.

Apes novada vadība pateicās Smiltenes novada vadībai par vērtīgo sarunu, par struk-
turēti vērsto attīstību nākotnē un iespēju saskatīt virzienus kopīgai attīstībai.

dība noslēdza līgumu ar SIA “GARAGE PLUSS” valdes locekli Mairi Nīmantu par finan-
siālu atbalstu komercdarbības uzsākšanai. Uzņēmums nodarbojas ar auto detaļu hromēšanas
pakalpojumu sniegšanu, savukārt decembrī pašvaldība noslēdza līgumu ar IK “AnnRe”
īpašnieci Aneti Reķi, kura nodarbosies ar mēbeļu un interjera priekšmetu ražošanu un res-
taurāciju.

Aizvadīts pirmais pašvaldības administrācijas pieredzes brauciens uz Norvēģiju, veicinot

apmaiņu ar labās prakses piemēriem pašvaldību administratīvā darba nodrošināšanā.
Savukārt tradicionālie Apes pilsētas svētki 2014.gadā tika atzīmēti Apes kolhozu atceres

65. gadadienai, akcentējot, ka ar katru mirkli mēs pazaudējam kādu liecību, kādu vēsti, kas
aiziet līdzi cilvēkiem.

Apes novads iet roku rokā ar darbīgiem cilvēkiem, kuri redz novada attīstību un iespēju
to realizēt arī turpmāk.

Aicinājums izteikt savu viedokli!
Mēs visi vēlamies, lai Ape kļūst sakoptāka un skaistāka. Tādēļ

ikviens ir aicināts uz diskusiju, izteikt savas domas un  ierosināju-
mus!

Šoreiz vēlamies uzklausīt Jūsu ieteikumus par šādiem jautāju-
miem:

Šoruden nogāzusies stārķu ligzda, kas atradās zemā liepā pie
bijušās arodvidusskolas ēkas. Liepas stumbrs ir sapuvis. Ko
darīt?

Pasta ielas malā virs „Jaunajām Raganu klintīm” augošie lie-
lie koki sasvērušies uz upes pusi. Klints joprojām drūp, to tricina
arī smagais transports. Ko darīt ar šiem kokiem? Vai smagajam
transportam atļaut iebraukt pa Pasta ielu Apē?

Šogad vēlamies sakārtot Stacijas ielas malu no Pasta ielas līdz
Tirgus ielai. Neestētiskos šķūņus vizuāli aizsedzošā pītā sēta arī
jau savu laiku nokalpojusi un tiks nojaukta. Kādi risinājumi Jūsup-
rāt uzlabotu ainavu šajā ielas posmā?

Savus ierosinājumus varat iesniegt, zvanot pa tel. 29396450
(Anita), 22037518 (Astra) vai  sūtīt pa  e-pastu administracija@ape.lv,
vai arī  ielikt Apes novada domes pasta kastītē, Stacijas ielā 2. 

Aktualitātes par nekustamā īpašuma nodokli 
2015. gadam
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Uzņēmējdarbība novadā

Radošās domāšanas darbnīcas Apes novadā
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Šā gada 13. un 14. janvārī projekta “Kul-
tūras mantojuma un dabas resursu izmanto-
šana uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas re-
ģionos” (Heritage Business) ietvaros Apes
novada skolās pie Skolēnu mācību uzņēmu-
mu dalībniekiem un pieaugušo interesentu auditorijas ar mācību semināriem — Radošās
NEdarbnīcas — viesojās Vita Brakovska no biedrības ZINIS (Zināšanu un inovācijas
sabiedrība).

Vitai ir 10 gadu pieredze darbā ar inovatīvas uzņēmējdarbības jautājumiem. Kā Vita
pati atzina, viņu mēdz dēvēt gan par “zināšanu eņģeli”, gan “mazo zivi ar lielo spuru”,
jo, sekojot inovācijām uzņēmējdarbībā Latvijā un pasaulē un regulāri konsultējot ideju
autorus, gan jaunos uzņēmējus, gan tos, kuri vēl tikai meklē savu ceļu biznesā, ir uzkrā-
jusi lielu informācijas apjomu. Šīs zināšanas viņa nodod tālāk un ar saviem semināriem
“uzspridzina” radošo domu.

Skolēni Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā, Trapenes pamatskolā, Vidagas Sikšņu pa-
matskolā un Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā iepazinās ar radošās domāšanas iedves-
mas avotiem un metodēm, iepazinās ar dabas formu un kultūras mantojuma izmantošanu
inovatīvu ideju radīšanā. Darbojoties grupās, ģenerēja savas idejas un izmantojot tā dē-
vēto “ērģeļu metodi”, rosināja radīt produktu vai pakalpojumu, savienojot it kā nesavie-
nojamas lietas. Skolēnus viņa mudināja būt aktīviem un mācīties, jo dzīves ceļā var no-
derēt jebkura uzkrātā pieredze.

Pieaugušo auditorijai lektore pievērsa uzmanību praktiskam radošumam, konkurēt-
spējas veicināšanai ar devīzi — “Lai ko Tu domā, domā citādi!”*. Mudināja iedziļināties
un apzināties savus iekšējos nemateriālos resursus — ko es varu izdarīt bez
naudas? Kā piemērus minēja Latvijas uzņēmēju veiksmes stāstus, sociālā biznesa ie-
spējas un aicināja uzdrošināties un nenobīties, realizējot savas ieceres.

Pieaugušie klausītāji atzina, ka seminārs bija aizraujošs un lektore tēmu pasniedza
skaidri, konkrēti un tieši, kas radīja brīvu un “čomisku” atmosfēru semināra laikā. “Ir
svarīgi, ka rodas pozitīva saikne starp auditoriju un pasniedzēju, jo tas veicina dialogu
un semināra saturs tiek analizēts, apspriests no dažādu viedokļu puses. Tas atbrīvo sa-
springumu un raisa domāšanu,” tā Daiga Bojāre. Dažiem semināra dalībniekiem interesi
piesaistīja lektores pieminēta literatūra, ko viņi labprāt izlasītu pilnā versijā. Semināra
viena no galvenajām atziņām bija, ka nevajag savu ieceri ļoti ilgi “auklēt”, jo radošās
idejas “lido gaisā”, un kāds tās var realizēt agrāk un ātrāk par Tevi. Bieži, lai kaut ko uz-
sāktu nevajag daudz, vispirms jāizvērtē savi pieejamie resursi – zināšanas, praktiskās ie-
maņas un motivācija ko darīt.

Skolēni no O.Vācieša Gaujienas vidusskolas atzina, ka bija interesanti, jo šāda satura
lekciju viņi dzirdēja pirmo reizi. Praktiskajā nodarbībā varēja pārliecināties par savām
spējām darboties un domāt netradicionāli. Lektores atraktīvā uzstāšanās bija atbilstoša
jauniešu auditorijai, un skolēni saprata, ko nozīmē domāt citādi. Īpaši atsaucīgi bija 11.
klases skolēni, no kuriem Adrija ar lektori jau bija tikušās citās jauniešu nodarbībās.

Savukārt D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni ar lektori bija tikušies jau Apes novada
Jauniešu foruma laikā, bet atzina, ka “dubults neplīst” un arī šoreiz bija ļoti interesanti
un noderīgi, tikai žēl ka atvēlētais laiks bija tikai 3 stundas. Nodarbības laikā skolēni uz-
zināja, kas notiek, ja aita “saspēlējas” ar cūku, un radoši domāja, ko varētu gatavot no
dabas materiāliem un kā to iespējams paveikt mājas apstākļos.

“Pasniedzēja uzsvēra, ka mūsu vājās puses mums var palīdzēt, kā arī iedvesmojāmies
no citām latviešu uzņēmējdarbības nozarēm un centāmies veidot nākotnes plānu par savu
uzņēmumu. Darbojāmies grupās, kur tika ģenerētas idejas biznesam,” stāsta Arturs Zaķis
un Kristers Helmess no Apes.

“Vita Brakovska ir ļoti aktīvs cilvēks. Kā viņa pati teica viņas ikdiena paiet nepār-
trauktā kustībā, palīdzot jaunajiem uzņēmējiem tālāk attīstīt savas idejas un produkciju.
Ātri spēj novērtēt situāciju un pieņemt lēmumu. Viņa ir pārliecināta, ka cilvēkam ir jābūt
radošam, uzņēmīgam un nav jānokar pleci, jo arī defektu var pārvērst par efektu. Nav
jābaidās būt atšķirīgam. Un ir jābūt gribasspēkam, lai varētu kaut ko sasniegt”, tā skol-
niece Linda Oinbeka.

Sikšņu skolas skolēni izteica prieku par aizraujošo un interesanto nodarbību, viņiem
veidojās labs kontakts un sadarbība. Pati Vita Brakovska savā sociālā tīkla Facebook
profilā dalījās emocijās par Sikšņu skolu: „Lieliska skola, atmosfēra un pasniedzēji! Es
gribētu, lai mani bērni tādā mācās!”

“Es uzzināju, ka pasaulē cilvēki dizaina priekšmetus veido no visdažādākajiem dabas
materiāliem, tai skaitā arī no pārtikas pārpalikumiem, piemēram, no kafijas biezumiem
var uztaisīt mēbeles,” par dzirdēto stāsta Sikšņu Vidagas pamatskolas skolnieks Mārcis
Bondars, “Es ļoti daudz, ko uzzināju un mana ideja ir mēģināt uztaisīt klaviatūru no kas-
taņa čaulām. Es ļoti ceru, ka man izdosies. Uzzināju arī, ka mūzikas instrumentus var
uztaisīt no kartona un, ka kartona ķiveres ir izturīgākas kā mūsu ikdienišķās plastmasa
ķiveres. Man ir daudz ideju, ko varētu realizēt, tik vispirms jāpaskatās internetā, vai kaut
kas tāds jau neeksistē. Visvairāk nodarbībā man patika sadarboties ar komandas biedriem
un mētāt idejas apkārt. NEdarbnīcas vadītāja man patika, jo viņa bija ļoti interesanta, at-
raktīva, jauka un ar labu humoru.”

Atziņas, kuras vērts atcerēties
l pasaule izvēlas vai nu LABĀKO vai ATŠĶIRĪGO;
l būt LABĀKAJAM – tas ir laika, rakstura, kontaktu un veiksmes (“cūkas laimes”)

jautājums;
l būt ATŠĶIRĪGAM – tas ir Tavas drosmes jautājums – lai domātu un rīkotos ci-

tādi.
Latvija joprojām ir Iespēju zeme ikvienam.
* Devīze aizgūta no britu reklāmas ģēnija Pola Ardēna grāmatas nosaukuma — “Lai

ko tu domā, domā citādi!”.

Iespēja pieteikties uz ES ELFLA 
arodapmācības kursiem pārtikas ražošanā!

Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā
mantojuma centrs”, kas sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu (LAD) ievieš Eiropas
Savienības (ES) Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai ( ELFLA) atbalstītu pro-
jektu „Pārtikas ražotāju arodapmācība konkurētspējīgas lauksaimniecības produk-
cijas ražošanai”, informē, ka sākusies dalībnieku pieteikšanās bezmaksas kursiem
pārtikas ražotāju arodapmācībai konkurētspējīgas lauksaimniecības produkcijas ra-
žošanai. Projekta mērķis ir nodrošināt pieejamu pārtikas ražotāju arodapmācību,
kas veidotu izpratni un attīstītu prasmes par konkurētspējīgu, efektīvu lauksaim-
niecības produktu ražošanu un pārstrādi un ilgtspējīgu dabas resursu apsaimnieko-
šanas metožu lietošanu, par zinātnes un jaunas prakses atziņu izmantošanu pārtikas
ražošanas nozarē un produktu kvalitātes un pievienotās vērtības paaugstināšanas
un savstarpējās atbilstības prasību ievērošanas jomā, kā nodrošināt videi draudzīgu
lauksaimniecības attīstību.

Projekta mērķis un uzdevums tāpat ir atbalstīt un radīt labvēlīgus apstākļus lauk-
saimniecības produktu pārstrādes un ražošanas attīstībai tiešajiem lauksaimniecības
produktu ražotājiem. Piedāvātie arodapmācības kursi domāti pārtikas un lauksaim-
nieciskajā ražošanā nodarbinātajiem iedzīvotājiem, kā arī citiem interesentiem. No
kopumā paredzētajām 83 mācību stundām vairāk kā puse ir paredzētas tieši prak-
tisko iemaņu veidošanai un nostiprināšanai. Kursu noslēgumā paredzēts pieredzes
apmaiņas brauciens uz Gulbenes un kaimiņu novadu ražojošām saimniecībām.

Pieteikšanās kursiem nupat tikai sākusies. No četrām piedāvātajām nodarbību
tematiskajām grupām klausītāji var izvēlēties sev vispiemērotāko.

Pirmajā no tām – paredzēts aplūkot graudaugu pārstrādes produktu ieguvi un ra-
žošanu mājas apstākļos - kviešu un rudzu maizes ražošanas tehnoloģiskais process
no sendienām līdz konkurētspējīgas produkcijas ražošanai mūsdienās. Tiks apska-

tīti pārdošanas veicināšanas pasākumi – maizes konkurētspējas paaugstināšanai.
Otrajā tēmā: augļu, dārzeņu pārstrādes tehnoloģijas - paredzēts apskatīt svaigu,

minimāli apstrādātu augļu, ogu un dārzeņu ražošanu, iepakošanu un uzglabāšanu,
augļu, ogu un dārzeņu uzglabāšanu sasaldētā veidā, saldēšanas tehnoloģijas, augļu,
dārzeņu kaltēšana, skābēto dārzeņu produktu ražošana, piedevas dārzeņu skābēša-
nā. Augļu, dārzeņu sulu ražošanas principi un kvalitāte. Augļu, ogu konservu ra-
žošanas principi. Kompotu gatavošana, ievārījumu, džemu, želeju, marmelāžu ra-
žošana, sukāžu ražošana,

Trešā tēma - Piens un tā produkti, pārstrāde - paredz apgūt piena apstrādi sākot
no pirmējās apstrādes līdz tādu sieru kā cieto, puscieto, mīksto (Mocarellas) un
saldo ražošanu, skābpiena produktu un dzērienu ražošanu, biezpiena un biezpiena
izstrādājumu, saldējumu ražošanu.

Ceturtais tēmu bloks paredz apgūt gaļas un tās produktu ražošanu- gaļas atdze-
sēšanu, saldēšanu, uzglabāšanu un atlaidināšanu. Gaļas sālīšana. Sālīšanas veidi –
sausā, slapjā un jauktā sālīšana. Gaļas kūpināšana, kūpināšanas veidi – aukstā kū-
pināšana, karstā kūpināšana. Kurināmais materiāls. Kūpinātavu veidi. Desu izstrā-
dājumu gatavošanas tehnoloģijas. Gaļas konservu izejvielas un palīgmateriāli, to
raksturojums un sagatavošana. Gaļas konservu ražošanas tehnoloģijas.

Apmācības vadīs Latvijas Lauksaimniecības universitātes vadošie mācību spēki,
kuri ir vērā ņemamas autoritātes attiecīgās nozares speciālistu vidū. Nodarbības
lauksaimniekiem Gulbenē sāksies februāra beigās un tās notiks Rankas Profesionāli
vidusskolas telpās.

Lektoru apmaksa un pieredzes apmaiņas brauciens uz saimniecībām 100 % tiek
finansēts no ES ELFLA līdzekļiem.

Pavisam minētās bezmaksas arodapmācības pārtikas un lauksaimnieciskajā ra-
žošanā nodarbinātajiem iedzīvotājiem notiks 4 tematiskajās grupās un kopumā tās
varēs apmeklēt vismaz 80 klausītāju. Pieteikšanās un plašāka informācija par ap-
mācībām pie Līgas Langrates pa tālruni: 20277265, vai pa e-pastu: razots.gul-
bene@inbox.lv.

uz m jdarb bas
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LUAC nodrošina līdz 50% finansējumu 
uzņēmumu dalībai izstādē 
“Nature Expo 2015”

Šobrīd viena no uzņēmumu veiksmes atslēgām ir spēja pielāgoties mūsdienu tirgum
un vēlme meklēt jaunas iespējas kā sevi pilnveidot. Kā viena no iespējām, ko uzņēmumi
labprāt izmanto, ir dalība dažādās izstādēs. Viena no ievērojamākajām un gaidītākajām
izstādēm šogad ir tieši “Nature Expo 2015”, kas līdz šim labi zināmās izstādes - »Dārzs.
Flora«, »Mežs un koks« un “Riga Agro« apvienos vienā mežsaimniecības, lauksaimnie-
cības un dārzkopības notikumā – izstādē “Nature Expo 2015”.  Tā norisināsies no 24.
līdz 26. aprīlim, Ķīpsalas izstāžu kompleksā. Atsaucoties uz pastiprināto uzņēmumu
interesi,  Latvijas Uzņēmējdarbības Attīstības centrs (LUAC) izskatījis iespēju piešķirt
uzņēmumiem līdz 50% finansējumu izstādes stenda laukuma nomai.

Atbalstot uzņēmējus, kā arī dodot iespēju apliecināt savu preču vai pakalpojumu kva-
litāti un profesionalitāti, LUAC izstādes dalībniekiem dod iespēju saņemt līdz pat 50%
finansējumu stenda laukuma nomai. Lai arī pieteikties līdzfinansējumam var jebkurš uz-
ņēmums, jāņem vērā, ka priekšroka tiks dota tiem uzņēmumiem, kas līdz šim šāda veida
izstādēs nav piedalījušies, kā arī kvalitātes zīmju “Latvijas Produkts”, “Dabīgs Produkts”,
“Quality Product of Latvia” sadarbības partneriem. 

»Izstādes “Nature Expo 2015” mērķis ir veicināt visas nozares attīstību, iepazīstinot

gan ar pašmāju, gan ar ārzemju pieredzi un jaunumiem. Izstāde uzlabo nozares uzņēmu-
mu reģionālo un starptautisko atpazīstamību, kā arī stimulē klienta biznesa attīstību un
pārdošanas apjomu pieaugumu. Sadarbībā ar nozares profesionāļiem blakus ekspozīcijai
tiek rīkoti semināri par aktualitātēm šajā jomā. Piedalīšanās izstādēs ir ļoti svarīgs un
nozīmīgs solis, jo, rīkojot izstādes, mēs pārliecināmies, ka tieši šeit Jums ir iespēja veidot
un nodibināt tiešus kontaktus ar vēlamajiem partneriem un patērētājiem, un attīstīt attie-
cības ar jau esošajiem klientiem,« norāda starptautisko izstāžu rīkotājsabiedrības “BT1”
projektu vadītājs Rolands Nežborts. 

“Mums ir ar ko lepoties – tie ir mūsu uzņēmēji, vietējā prece un neatkārtojama kva-
litāte. Izstāde ir vieta, kur uzņēmumiem ir iespēja sevi apliecināt gan starptautiskā mē-
rogā, gan apmeklētāju vidū, tādējādi paplašinot sadarbības partneru un klientu skaitu.
Atsaucoties uz cilvēku interesi, nolēmām tiem uzņēmumiem, kas vēl nav pieteikušies,
dot iespēju sevi pierādīt starptautiskā izstādē un piešķirot līdz 50% finansējumu izstādes
stenda laukuma nomai,” atzīst LUAC valdes loceklis Alberts Jodis. 

Interesenti, kas vēlas piedalīties izstādē un saņemt līdz 50% finansējumu, aicināti
sūtīt pieteikumu uz luac@luac.lv līdz 28. februārim. 

Par LUAC: LUAC ir uzņēmumu apvienība, kas jau no 2008. gada nodrošina Latvijas
uzņēmumiem ērtu platformu, kur organizēt sadarbību, komunicēt, vienoties par kopīgi
sasniedzamiem mērķiem, kur iegūt biznesa attīstībai nepieciešamo informāciju. LUAC
apvieno vairāk nekā 500 dažādu nozaru uzņēmumus un to skaits turpina pieaugt. Vairāk
informācijas: Latvijas Uzņēmējdarbības Attīstības centrs.

Mērojas spēkiem olimpiādēs
Gunta Ļuļe, izglītības darba speciāliste

Kā katru gadu, spēkiem mērojas Alūksnes un Apes novadu izglītības iestāžu gudrākie
prāti.  Apes novada skolu pārstāvji šobrīd piedalījušies vairākās mācību priekšmetu olim-
piādēs dažādās klašu grupās. 

Latviešu valodas olimpiādes otrajā posmā 8.klašu grupā spēkiem mērojās 11 Alūksnes un
Apes novadu izglītības iestāžu pārstāvji. Pirmo vietu žūrijas komisija piešķīra Karīnai Har-
kinai no Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas. Arī trešo vietu ieguva Ojāra Vācieša Gaujienas
vidusskolas skolniece Viktorija Borovko. Karīnas un Viktorijas skolotāja – Ilze Zilbere.

Latviešu valodas olimpiādes otrajā posmā 9.klašu grupā konkurence bija lielāka: savas
zināšanas dzimtajā valodā apliecināt vēlējās 23 dalībnieki no Apes un Alūksnes novadu
skolām. Te godpilno trešo vietu dala Una Bērziņa un Alise Linda Borince no Dāvja Ozo-
liņa Apes vidusskolas (skolotāja Ilze Celenberga).

11.un 12.klašu izglītojamie savas spējas varēja pierādīt latviešu valodas un literatūras
olimpiādes otrajā posmā. 22 dalībnieku vidū atzinību guva Jānis Stūrītis no Ojāra Vācieša
Gaujienas vidusskolas (skolotāja Lūcija Kapača).

Vēstures olimpiādes 9.klašu otrajam posmam  bija pieteikušies 15 dalībnieki: 10 Alūk-
snes novada un pieci Apes novada izglītojamie, rezultātā uzrādot atzīstamu sniegumu.
Pēc punktu kopskaita žūrijas komisija piešķīra divas pirmās vietas, trīs otrās vietas un
četras trešās vietas, kā arī divas atzinības. Starp godalgoto vietu ieguvējiem 2.vietas ie-
guvējs Reinis Rubins un 3.vietas ieguvēja Arta Anna Mūrniece no Ojāra Vācieša Gau-
jienas vidusskolas (skolotāja Līga Bukovska), atzinība Lindai Laurovai no Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas (skolotājs Antons Zelčs).

Nevienam no vienpadsmit 12.klašu vēstures olimpiādes otrā posma dalībniekiem ne-
izdevās iegūt pirmās vietas rezultātam nepieciešamo punktu kopskaitu, toties tika pie-
šķirtas trīs trešās vietas, tajā skaitā Jānim Stūrītim un Ditai Poševai (Ojāra Vācieša Gau-
jienas vidusskola, skolotāja Līga Bukovska).

Priecājamies par mūsu jauniešu atzīstamo sniegumu, plašajām zināšanām un prasmi
tās pielietot. Vēlam veiksmi nākamajās olimpiādēs un konkursos!

LU mecenātu stipendijas 
topošajiem studentiem

Latvijas Universitātes (LU) Fonds jau vairākus gadus piedāvā iespēju 12.klašu
abiturientiem uzsākt studijas LU, piesakoties mecenātu stipendijām. 12.klašu abi-
turientiem jau sākot ar 2015.gada 1.februāri (līdz 10.martam) ir iespēja pieteikties
stipendijai „Ceļamaize” izcilniekiem un sociālajai stipendijai – Minnas Matildes
Vilhelmīnes Petkevičs piemiņas stipendija, kas abas paredzētas topošajiem LU stu-
dentiem studijām 2015./2016.akadēmiskajā gadā.

Pieteikšanās abām stipendijām norisinās, aizpildot on-line pieteikuma anketu mājas
lapā www.fonds.lv un augšupielādējot nepieciešamos dokumentus. Lai pieteiktos sti-
pendijām, vidējā atzīme nedrīkst būt zemāka par 7,5 ballēm. 

Stipendija “Ceļamaize” tiek piešķirta, pateicoties kompānijas “Arčers”, Annas Čakstes
Rollins un Tēvijas fonda atbalstam.

LU Ķīmijas fakultātes students, 2014./2015. gada stipendijas „Ceļamaize” laureāts
Klāvs Ozols stāsta: „Dalība Pasaules ķīmijas olimpiādē bija neaizmirstama pieredze, kā
arī mērķis, kura sasniegšana palīdzēja piepildīt nākamo mērķi – studēt ķīmiju. Cītīgi iz-
pētīju piedāvātās studiju programmas un sapratu, ka man piemērotāka būs LU. Pateico-
ties stipendijai, varu pievērsties studijām un sabiedriskajām aktivitātēm, neuztraucoties
par ikdienas izdevumiem. Uzskatu, ka stipendija „Ceļamaize” man piešķirta par sasnie-
gumiem ķīmijā un tāpēc, lai tie nebūtu pēdējie.” 

Savukārt M.M.V. Petkevičs piemiņas stipendijas pretendentiem nepieciešams pievie-
not arī izziņu no sociālā dienesta, kas apliecina ģimenes kopējo ienākumu līmeni vai ap-
grūtināto sociālo stāvokli.

Stipendijas apjoms ir 2200 eiro, ko var izmantot gan mācību maksas, gan ikdienas
tēriņu segšanai - dzīvošanas izdevumiem un sevis intelektuālai pilnveidei.

Sākot ar studiju 2.kursu, studentiem ik rudeni ir iespēja pieteikties gan LU dižmece-
nāta Kristapa Morberga stipendijai, gan Jauno pētnieku stipendijām eksaktajās, sociālajās
vai humanitārajās zinātnēs. Aktuālā informācija par stipendijām, pieteikšanās noteiku-
miem un LU Fonda stipendiātiem atrodama mājas lapā www.fonds.lv

Īsziņas uzņēmējiem
4 2015. gada 9.aprīlī izstāžu kompleksā »Rāmava« durvis vērs izstāde »Pavasaris

2015«, nozīmīgākā lauksaimniecības, mežizstrādes, komunāltehnikas un dārzkopības iz-
stāde Latvijā. Informāciju  var  meklēt www.aml-ramava.lv

4 Iznācis „Ceļvedis mājražošanā”. Elektroniski ir pieejams un izdrukājams Latvijas
Lauku konsultāciju centra mājas lapā. www.llkc.lv. Var izlasīt par pieredzi Zemgales no-
vados, neliels ieskats likumdošanā, prasībās ražošanai mājas apstākļos.

4 Par 2015. gada izstādēm Ķīpsalas hallē var uzzināt izstāžu zāles mājas lapā
www.bt1.lv. Iespējams, ka atradīsiet sev interesējošu tēmu.  Piemēram, tradicionāli būv-
niecības sezona sākas ar reģiona nozīmīgāko būvniecības notikumu – starptautisko būv-
niecības industrijas izstādi »Māja I 2015«, kas atvērta no 12. līdz 15. martam, vaļasprie-
kiem- „Medības un makšķerēšana” no 27.līdz 29. martam, starptautiskā auto industrijas
izstāde no 10.līdz 12. aprīlim, kas apvienos četras tematiskās sadaļas: jauno automobiļu
izstādi-gadatirgu “Auto”; kravas un komerctransportam veltītu sadaļu “Transporta tehni-
ka”; automobiļu piederumu, apkopes līdzekļu, servisa aprīkojuma sadaļu “Auto mehāni-
ka”; tūninga, ekskluzīvo un ekstravaganto automobiļu sadaļu “Auto Exotica”. Savukārt
no 24. līdz 26. aprīlim nozares profesionāļiem un plašākai publikai tiek piedāvāta starp-
tautiskā lauksaimniecības, dārzkopības un mežsaimniecības izstāde „Nature Expo 2015”. 

4 2015.gada 15.-16. maijā Valmierā – Vidzemes Uzņēmēju dienas. Izstādes mērķis

ir sniegt iespēju dažādu nozaru un izmēru uzņēmumiem piesaistīt jaunus klientus, node-
rīgus kontaktus, veicināt pārdošanas apjoma palielināšanos ilgtermiņā. Plānojam pārstā-
vēt arī šogad Apes novadu  šajā pasākumā. Gaidu ierosinājumus un domāsim kopā, kā
savu novadu parādīt, reklamēt. Bet noteikti ieteiktu padomāt par vizītkartēm, informatī-
viem bukletiņiem, kas varētu palīdzēt katram sevi darīt atpazīstamu. Nāciet, interesējie-
ties, domāsim kopā, ko varam palīdzēt.

4 11. februārī visā Latvijā Ēnu diena. Ēnu diena ir pasaulē atpazīstama un atzīta Ju-
nior Achievement karjeras izglītības programma 1.-12. klašu skolēniem, kuras laikā sko-
lēni apmeklē kādu darbavietu un 4 – 6 stundu garumā vēro interesējošās profesijas pār-
stāvja darba ikdienu. Latvijā Ēnu diena ir biznesa izglītības biedrības Junior Achievement
– Young Enterprise Latvija (JA-YE Latvija) reģistrēta preču zīme. Ēnu dienas mērķis ir
iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu jauniešiem
izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavotos darba tirgum. Šī ir programma, kas jau dau-
dzus gadus sekmīgi iekļauj izglītības procesā karjeras jautājumus, rosinot jauniešus plā-
not savu nākotni jau skolas laikā. Veidojot sadarbību starp skolu, sabiedrību un darba
vidi, Ēnu diena sekmē jauniešu integrāciju sabiedrībā un darba tirgū nākotnē. Atbalstīsim
sava novada skolēnus, ja viņi izteiks vēlmi pie jums viesoties!

4 No 13.februāra Valkā sāksies LLKC filiāles Meža pakalpojumu konsultāciju centrs
rīkotās jauno mednieku apmācības. Piedalīties aicināti interesenti no Valmieras, Smilte-
nes, Rūjienas, Apes, Mazsalacas un Staiceles novadiem. Pieteikšanās līdz 13.02.2015 pa
tālruni 26108426 (Andris)

Iespēja piedāvāt brīvos īpašumus 
investoriem uzņēmējdarbības veikšanai

Lai izveidotu brīvo nekustamo īpašumu datu bāzi, aicinām privātīpašniekus, kuriem
pieder nekustamais īpašums (telpas, ēkas, zeme) un kuru Jūs vēlētos piedāvāt (noma,
pārdošana) investoriem uzņēmējdarbības veikšanai, sazināties ar Apes novada uzņēmēj-
darbības speciālisti Andu Plaumu, tālrunis 29436225, e-pasts: anda.plauma@ape.lv

Ierosinājumiem, priekšlikumiem
Aicinu novada uzņēmējus, individuālos komersantus, saimnieciskās darbības veicējus

un citus interesentus izteikt ierosinājumus, jautājumus, viedokļus Apes novada uzņēmēj-
darbības vides pilnveidošanai. Tālrunis 29436225, e-pasts: anda.plauma@ape.lv

Izglītība novadā
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Sākas pieteikšanās 2015./2016.mācību gada
stipendijām Vītolu fondā

Ja esi centīgs un mērķtiecīgs, ja esi guvis labus un teicamus vērtējumus mācību darbā,
ja esi iesaistījies sabiedriskajās aktivitātēs gan skolā, gan ārpus tās, arī tu vari kļūt par
Vītolu fonda stipendiātu!

12. klašu skolēni līdz 2015. gada 1. martam tiek aicināti pieteikties Vītolu fonda
administrētajām stipendijām 2015./2016. mācību gadam. Lai pretendētu uz kādu no
stipendijām, kandidāta vidējai atzīmei jābūt 7,5 balles vai augstākai, kā arī jāatbilst
kādam no šiem noteikumiem: jaunietis ir no maznodrošinātas ģimenes, ir bārenis vai
viņu audzina viens no vecākiem, ir no daudzbērnu ģimenes, sasniegti izcili panākumi

mācību olimpiādēs.
Vītolu fonda administrēto stipendiju apmērs ir, sākot no 1500 eiro mācību gadā.

Katrs fonda ziedotājs nosaka, kurai nozarei stipendija tiks piešķirta un cik liela summa
stipendijā tiks izmaksāta.

2014./2015. mācību gadā ar Vītolu fonda administrēto stipendiju atbalstu studē
610 jaunieši, stipendijās saņemot vairāk nekā 1 000 000 eiro. Patlaban Vītolu fonds ad-
ministrē 170 Latvijas uzņēmumu, organizāciju, fondu, kā arī privātpersonu no Latvijas,
ASV, Lielbritānijas, Kanādas, Austrālijas, Venecuēlas, Vācijas un Zviedrijas dibinātās
stipendijas. Kopš 2002. gada stipendiju ir saņēmuši vairāk nekā divi tūkstoši jauniešu
no visiem Latvijas novadiem. Viņi jau ir atgriezušies fondā kā ziedotāji, īstenojot fonda
vēlējumu: “Ar izglītību iegūt dzīvē tādu līmeni, lai vēlāk varētu palīdzēt citiem.”

Vairāk informācijas: www.vitolufonds.lv

Kluba „Māja” darbinieki ciemojas 
Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā
Lūcija Kapača, Kluba „Māja” koordinatore 

21.janvārī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas jaunieši tikās ar kluba „Māja” reģionu
pārstāvji Renāti Rumbiņu un brīvprātīgo Paulu no Vācijas. 

Skolas direktore Ieva Zariņa abas jaunietes iepazīstināja ar raksturīgo mūsu skolai un
skolēnu daudzveidīgajām aktivitātēm.

Sekoja kluba „Māja” pārstāvju tikšanās ar 9. – 12.klašu skolēniem, brīvprātīgās Paulas
prezentācija un reizē konkurss mūsu skolēniem par viņas valsti Vāciju. Tāpat Paula pre-
zentācijā iepazīstināja ar brīvprātīgā darba iespējām un priekšrocībām jebkuram jaunie-
tim. Latvijā Paula ir no septembra un visus mūs pārsteidza ar to, ka runā latviski. Viņa
atzina, ka gramatika nav viegla, taču jauniete apņēmusies to apgūt vēl labāk līdz šī gada
septembrim – gada garumā Latvijā pavadītajā laikā.

Tālākajā gaitā sarunas, domu apmaiņa starp viešņām un mūsu skolas kluba „Māja”
vienības „Kāpnes” dalībniekiem. Izrādās, tieši Gaujienā ir vienīgā vienība Latvijā. Gan
Rīgā, gan pie mums kluba dalībnieki iesaistās līdzīgās aktivitātēs, žēl, ka attāluma un
vēlu organizēto aktivitāšu dēļ nevaram tās bieži apmeklēt Rīgā.

Paulai šis bija tālākais ceļojums Latvijā ārpus galvaspilsētas, taču jaunietes bija gan-
darītas par šo tikšanos un iespaidiem par skolu un Gaujienu, ar kuru iepazīstināja vienības

„Kāpnes” prezidente Eva Kauliņa. Bet mūsu skolēni uzzināja vairāk par jauniešu iespē-
jām Eiropā.

Apes bērnudārzam un jauniešu klubam
"Sliedes" pārsteigums no Holandes

Ar Sandra Januša gādību, Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” un Apes
Jauniešu klubs “Sliedes” saņēma patīkamu sūtījumu no Alberta un Renē, kuri pārstāv
Amersfoortas pilsētas organizāciju “Motivas” (Holande). Lelles, spēles, mašīnas un citas
aizraujošas spēļu mantas tagad priecē mazo bērnu sirdis, savukārt iegūtos pledus (virs-
segas) jauniešu klubs varēs izmantot dažādu kultūras pasākumu mājīgas atmosfēras ra-
dīšanai. Paldies viņiem!

Senioru vēstis
Ziemassvētki – tas ir laiks, kad gribas iepriecināt mūsu līdzcilvēkus, pateikt labus,

uzmundrinošus vārdus ikvienam. Ar tādu domu mēs arī devāmies pie mūsu pagasta vien-
tuļajiem, slimajiem cilvēkiem. Visu 16 pensionāru mājās mēs bijām gaidīti viesi. Saņē-
mām lielu mīlestību, patiesu sirds siltumu, mēģinājām arī ikvienu no viņiem uzmundri-
nāt, pastāstīt par mūsu darbību, ieklausīties viņu dzīves likstās. Paldies par sponsoriem,
kuri bija sagādājuši Ziemassvētku paciņas, kā arī čaklajām adītājām: Broņislavai Dzel-
zkalējai, Valentīnai Supei, Lidijai Loginai. Paldies pagasta pārvaldes vadītājai Irisai Po-
povičai un saimniecības daļas vadītājam Antim Malteniekam, kuri mums sniedza atbal-
stu, lai varētu realizēt šo darbu. /Antonija, Maija/

Vecmāmiņu pēcpusdiena
Trapenes pensionāru padome

Mūsu pagasta pensionārus priecēja neparasti organizētais pasākums, kāds nebija bijis līdz
šim “Vecmāmiņu pēcpusdiena”, ko organizēja pensionāru padomes priekšsēdētāja Antonija.

Šajā pēcpusdienā piedalījās: Stikutu, Peipānu, Buliņu, Zariņu, Jēģeru, Mamedovu, Vizu-
liņu, Medonovu ģimenes. Uz pasākumu tika ielūgti mūsu novada pagasta pensionāri no Apes,
Gaujienas, Virešiem. Viesu vidū bija arī Gulbenes novada Litenes pagasta pensionāri.

Visus pasākuma dalībniekus ļoti mīļi un emocionāli sveica Trapenes pamatskolas pašdarb-
nieki un Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas sporta deju pāris, kā arī Trapenes pagasta senioru
ansambļa “Atmoda” dalībnieces ar tā vadītāju Inu Javu.

Videoklipos bija iespējams ar citādām acīm skatīties uz Trapenes pagasta pensionāru skais-
tākajām sētām, ielūkoties jaunākās trapeniešu paaudzes – skolēnu dzīvē. Tika organizēts kon-
kurss “Skaistākais pāris” – valša dejas izpildītājs. Konkursu vērtēja Kultūras nama vadītāja
Svetlana Spalviņa un ilggadējā Kultūras nama un skolas deju skolotāja Aina Pāvula. Valša
ritmos griezās: Ļubova un mazdēls Māris, Antonija un mazdēls Rihards, Rasma un dēls Igors,
Marija un dēls Elvijs. Nominācija “Labākais deju pāris” tika piešķirta Antonijai un Rihardam.
Arī pārējie dalībnieki saņēma apbalvojumus: māmiņas un vecmāmiņas piespraužamus ziedu
pušķus, bet dēli un mazdēli kovboju lakatiņus.

Šādus apbalvojumus saņēma arī mūsu viesi.
Vakara dalībniekus deju ritmā ievadīja: Olīvija un Pēteris, dziedot un spēlējot savas mīļākās

dziesmas, kuras lika ieskatīties skaistajā mūzikas pasaulē.
Par omulību un vakara dalībnieku izklaidēšanu rūpējās Alda Liepiņa.
Paldies vakara vadītājai Aldai, ansambļa vadītājai Inai un tā dalībniecēm, mūziķiem Olī-

vijai un Pēterim, Trapenes pamatskolas pašdarbības kolektīvu vadītājiem: Dacei, Apes sko-
lotājai Guntai, Apes vidusskolas sporta deju pārim, pensionāru padomes priekšsēdētājai An-
tonijai, visiem mīļajiem cilvēkiem, kuri palīdzēja noorganizēt šo emocionālo pasākumu.

Tikšanās ar Krišjāni Kariņu
Zita Uzkliņģe, Laura Pope

Kādu laiku atpakaļ Eiropas Parla-
menta deputāts Krišjānis Kariņš un
uzņēmēji no dažādām Latvijas pilsē-
tām vienojošies iniciatīvā “Uzņēmīgi
cilvēki Latvijas izaugsmei”. Šī projek-
ta ietvaros viņš apmeklēja arī Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolu, lai stāstītu
jauniešiem par savu pieredzi uzņēmēj-
darbībā un mudinātu kļūt par uzņēmē-
jiem. No viņa mācījāmies, ka vērtīgi
ir būt uzņēmējam, tomēr vēl vērtīgāk
ir būt labam cilvēkam ar labas dzīves formulu n+1.

Šoreiz mums, Zitai un Laurai, bija iespēja tikties ar Eiropas Parlamenta deputātu Kriš-
jāni Kariņu Briselē. Viņš un viņa palīgi mūs iepazīstināja ar Eiropas Parlamenta ēku, da-
rāmajiem un izdarītajiem darbiem, savu ieguldījumu tajā. Protams, tika iepazīta arī Bri-
seles vecpilsēta, apraudzīta Latvijas egle doma laukumā.

Kādam radīsies jautājums - kāpēc tieši viņas? Ikvienam no mums vienmēr ir iespēja
darīt labos darbus, darīt vairāk par „man gribas”, „man vajag”. Ne vienmēr visu ir iespē-
jams izmērīt, novērtēt, samaksāt. Bieži vien mūsu alga ir - mīļš paldies. Mēs ne vienmēr
skaitam savu laiku, kuru veltam Apes cilvēku un novada labklājībai, gan ar projektiem,
gan ar darbiem. To darba apjomu un izdarīto bieži zina tikai mūsu tuvākie. Un mums ir
patiess prieks, ka tādu iedzīvotāju mūsu novadā ir daudz, tāpēc jau novada viesiem pie
mums tik ļoti patīk, ka Apes novadā cilvēki savu laiku un enerģiju neskaita, bet iet un
dara. Nākamreiz būt, redzēt un piedzīvot mazu paldies būs kādam citam no jums. 

Paldies K.Kariņam un A.Harju par iespēju būt un redzēt, K.Bušam par rūpēm un uz-
manību.



9

„Atmoda“ aicina ciemos Trapenes kultūras namā
Auce Java

Ir pagājis Ziemassvētku apcerīgais pārdomu laiks, kad cilvēki viens otram novēl gaišas
domas, cenšoties pavadīt šīs dienas mierā un saticībā.

Ir sagaidīts jauns gads ar jaunām iecerēm un plāniem, cerot uz izdošanos, cerot, ka
liktenis būs labvēlīgs, un cilvēki nepieliks kāju priekšā.

Un, lai arī laukā ik pa laikam puteņo un zemi klāj sniega sega, mums tomēr visiem
sirdīs jau lēnām, bet apņēmīgi plaukst pavasaris. Dienas pamazām rit uz saules pusi.

Bet, kāpēc ar gaišām domām, labiem vārdiem un darbiem mēs nevaram nostaigāt visu
garo gadu? Nekarot par sīkumiem, nesarežģīt vienkāršas lietas. Dzīve ir pietiekoši smags
process, tāpēc pašiem nevajag to padarīt grūtāk izejamu. Kamēr elpojam, tikmēr esam
dzīvi. Kamēr esam dzīvi, visu var mainīt uz labo pusi. Ticēt. Arī tad, kad vairs nespēj
noticēt - ticiet, ka viss būs labāk nekā tagad. Meklējiet prieku arī tur, kur tā it kā nav. Ja
nu neatrodiet, tad radiet paši.

Arī mēs meklējam prieku. Pārāk daudz apkārt nīgruma, neapmierinātības ar dzīvi,
sevi un citiem. Pārāk daudz pelēcības, par spīti mirdzošajam sniegam. Man kādreiz teica
- esi balta vai melna, bet, dieva dēļ, neesi pelēka. Nepaļauties, nepukstēt, nečīkstēt, bet
darīt! Lielas un labas lietas nesākas ar vārdiem - „Es spēšu! Es varu! Es izdarīšu!“ Lielas
un labas lietas sākās ar vārdiem: „S... ar visu - pamēģināsim!“ Tāpēc arī mēs nodomājām

- pamēģināsim! Pamēģināsim izveidot un realizēt savu pasākumu. Bez īpaša iemesla -
veltot to skaistai, labai dzīvei, pavasarim, un gaišai, cerīgai nākotnei. Mēs esam kopā
roku rokā un izmantojam šo laiku, kamēr tā ir zvaigznes salikušas. Tāpēc ansamblis „At-
moda“ aicina visus uz pasākumu, ko veidojam visas kopā. Mēs priecāsimies un būsim
gandarītas, ja kādam patiks, un arī tad, ja vienkārši būs par ko parunāt.

Tātad, š.g. 7. februārī, plkst. 19:00, Trapenes kultūras namā aicinām uz muzikāli
literāri horeogrāfisku bezmaksas pasākumu „Komēta nāk!“. Skanēs dažādu autoru, da-
žādu stilu muzikāli priekšnesumi. Pasākumā piedalīsies, protams, ansamblis „Atmoda“„,
kā arī bērnu grupa „EneparT“, jauniešu grupa „Twister“, kā arī lieli un mazi solisti. Va-
kara vadītāji - Dita Jēģere un Nauris Kristofers Gailītis.

Kāpēc tāds nosaukums? Nu, tāpēc, ka tās komētas ik pa brīdim nāk. Gan debesīs, gan
uz zemes, gan cilvēku prātos. Izej pa ciema galveno ielu, un vari vien nenobrīnīties, cik
ātri „komētas“ pārvietojas un mainās to būtība un saturs. Galvenais, lai tās „komētas“ ne-
trāpa pārāk sāpīgi. Un to mēs paši varam iespaidot - būsim gudri, būsim jauki un labestīgi
viens pret otru.

„Vecs indiānis stāsta mazdēlam: - Katrā cilvēkā notiek cīņa, kas līdzinās divu vilku
cīņai. Viens vilks pārstāv ļauno - skaudību, greizsirdību, egoismu, melus... Otrs vilks
pārstāv labo - mieru, mīlestību, cerību, uzticību.

Mazdēls padomā un jautā: - Bet kurš no vilkiem tad beigās uzvar?
Vecais indiānis pasmaidot atbild: - Vienmēr uzvar tas, kuru tu baro!“
Gaidīsim jūs visus 7.februārī Trapenē!

Sadziedāšanās Ilzenē kopā ar komponistu
Jāni Lūsēnu
Dagnija Pakalne, Gaujienas un Zvārtavas ansambļu vadītāja 

Jau otro gadu
janvārī kopā ar
Zvārtavas pagasta
sieviešu vokālo an-
sambli braucam sa-
dziedāties Ilzenē.
Šogad lielkoncertā
„Es šajā dzīvē ne-
esmu viens” izska-
nēja komponista
Jāņa Lūsēna dzies-
mas. Kaut aiz loga
puteņoja un uz ceļa
bija ledus, no
Rīgas bija ieradies
pats komponists,
lai kopā pavadītu
vakaru savu dzies-
mu noskaņās. Sa-
dziedājāmies ar Alsviķu, Annas, Beļavas, Gaujienas, Ilzenes, Jaunannas, Liepnas, Le-
jasciema, Malienas, Mārkalnes, Smiltenes un Trapenes ansambļiem. Koncertu vadīja Il-
zenes ansambļa vadītāja Olīvija kopā ar jauko Buratino, kurš bija savas Malvīnes mek-
lējumos... Un ticiet vai ne, viņš to atrada dziesmā! 

Komponists dziesmu draugiem dāvājis ļoti daudz un skaistas dziesmas, katrs izvēlējās
sirdij tuvāko... Mūsu apvienotais ansamblis kopā ar Smiltenes ansambli nodziedāja
„Mazu brīdi pirms.” Izskaņā dzirdējām kopdziesmas visu dalībnieku un skatītāju kopkorī
- „Savādā pasaule,” „Paši skaistākie vārdi” un „Malvīne.” Jauki, ka Ilzenē aizsākusies
šī tradīcija sadziedāties, kas pēc garajām brīvdienām ir kā atkalsatikšanās, svētku svinē-
šana.  Bija arī liels gods iemūžināt skaisto mirkli, nofotografējoties ar komponistu. Jaukas
emocijas un mīlestību uz dziesmu, lai pavada mūs visu 2015. gadu!

Kaziņa Gaujienā
Elga Rācene, amatierteātra „Kaķu nams” režisore

Baltās Ziemassvētku kamanas decembra beigās uz amatiermākslas kolektīvu koncertu
Gaujienā bija atvizinājušas jautru un asprātīgu kaziņu. Skaļā, skanīgā kazas valoda, vadot
pasākumu, pieskandināja tautas nama zāli ar asprātībām, ar dzejoļiem, ticējumiem un ar
interesantiem uzdevumiem, kuros aktīvu dalību ņēma klausītāji. Koncertā piedalījās 9
tautas nama amatierkolektīvi. Raitu dejas soli baudījām visu piecu Daces Ķelpes vadīto
kolektīvu priekšnesumos. Gan pavisam mazi pirmsskolnieki, gan visu skolas vecumu
bērni, gan līnijdeju meitenes priecēja skatītājus ar jautrām, atraktīvām dejām. Ar savu
priekšnesumu uzstājās arī senioru deju kolektīvs „Sinda” Svetlanas Spalviņas vadībā.
Skanīgas dziesmas klausījāmies Dagnijas Pakalnes sieviešu vokālā ansambļa, Indras Sa-
dovņikovas senioru ansambļa „Lainva” un Sarmītes Vartas vadītā kamerkora „Gaujiena”
priekšnesumos. Ar skeču par laimes tēmu uzstājās amatierteātra „Kaķu nams” meitenes.
Koncerta noslēgumā tautas nama vadītāja Laima Poševa pateicās kolektīviem un viņu
vadītājiem par veiksmīgu sadarbību 2014. gadā, ar cerībām uz tikpat rosīgu turpmāko
darbību. Katrs kolektīva vadītājs Ziemassvētku zeķē ielika aploksni ar vēlmēm nākoša-
jam gadam un kaziņas klātbūtnē zeķe tika „aizzīmogota”. Nākamgad decembrī būs ie-

spēja aploksni atvērt un
salīdzināt, vai vēlēša-
nās ir izpildījušās. Ka-
ziņai šis brauciens uz
Gaujienu bija sekmīgs.
Viņa kopā ar klausītā-
jiem priecājās par ama-
tierkolektīvu sagādāto
jauko koncertu un arī
atrada naktsmītni tepat
Gaujienā pie atsaucī-
giem saimniekiem. Ka-
ziņas novēlējums bija,
lai visiem izdodas
veiksmīgs, radošs un
sirsnīgs Kazas gads!

Gadiem līdzi arī ērkšķi
Nav jau tikai rozes vien
Nu jau jāpiedomā bieži
Kāpēc tie tik ātri skrien.
Bet, lai netrūkst dzīves prieka
Spīta ēnas projām dzīt,
Gadus vainagā kā ziedus
Varēs ilgi, ilgi vīt.

Sirsnīgi sveicam janvārī un februārī dzimušos jubilārus
un it sevišķi dzīves skaistajās jubilejās:

Ilzi Celmiņu, Mirdzu Lūsi, Ilgu Veikli, Maiju Granti, Skaidrīti Valteri,
Viju Moisejevu,  Klaudīju  Semjonovu.

Lai katra diena dod Jums  spēku,  veselību, veiksmi, izturību un dzīves prieku.
Gaujienas pensionāru padome.

Vakardiena - tās ir atmiņas. Rūgtas vai saldas, bet tikai atmiņas.
Rītdiena - tie ir tikai sapņi. Varbūt piepildāmi, varbūt nē.
Vakardiena jau aizgājusi. Līdz rītdienai vēl jānodzīvo.
Bet šodiena - tas ir patreiz, Šodien - tas nozīmē dzīvot!

Vēlam mūsu janvāra un februāra mēneša jubilāriem, lai prieku dod atmiņas,
lai spēku dod sapņi un lai bagāta, veselīga un skaista ir katra diena!

Sveicam Augustu Urbanski, Kārli Iesalnieku un Hariju Brakšu!

Virešu pensionāru padome

Lai jūs silda gaišas, siltas domas,
Kad dienas drēgnums sirdī skumjas auž.
Lai vienmēr jums ir saules gaismas gana
Un prieka rozes sniegi nenolauž.

Sveicam janvāra mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus  85., 70., 65. gados!
Brīdaks Egons, Vesmanis Alberts, Markus Ilzīte, 

Sprancis Vilis, Šabaļina Rasma, Strauta Inta.
Sveicam februāra mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus

80., 70., 65.gados!
Dzenīte Ināra, Ķauķis Jānis, Bērziņa Gunta,

Strauja Dzidra, Raibekazs Dzintars.
Apes pensionāru padome

Sirsnīgi sveicam nozīmīgajā dzīves jubilejā janvārī un februārī dzimušos:
Nelliju Filipovu, Gitu Pētersoni, Silviju Fišeri, Valdu Ozoliņu, Ludmilu Klemperi,
Annu Jeļisejevu, Ņinu Bindari, Edgaru Drīli, Valiju Šķepasti.
Daudz laimes…
Visskaistākos vārdus, visskaistākos ziedus
Vismaigākos glāstus tev šodien sūtu.
Ar sniegu un vēju, ar saulstaru logā
Ar egles zaru zem baltā sniega.
Es sveicienus sūtu – lai diena tev skaista
Lai vārdi un smaidi tev nedziest uz lūpām! 

Trapenes pensionāru padome

Kultūra novadā
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“Latvijas novadu dārgumos” 
iekļauta Apes novada vērtība
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novads ir iesaistījies grāmatas “Latvijas novada dārgumi” tapšanā, kur Rasma Harju,
pensionētā skolotāja, Apes pilsētas vēstures liecību krājēja, dalās stāstījumā par tēlnieces
Rasas Kalniņas-Grīnbergas veidoto Elīnas Zālītes skulpturālo portretu Apē, par kuru Rasma
saka: “Tas ir brīnums... Darbs un pienākums. Atsaucība, atbildība un varēšana. Mīlestība,
apgarotība un talants, ziedojums.“.

Grāmatas “Latvijas novadu dārgumi” radīšanā piedalījušies 73 Latvijas novadi, kur katrs
stāsta pa kādu tikai sev raksturīgu un nozīmīgu lietu, notikumu vai cilvēku, tā savdabīgā

veidā izstāstot arī Latvijas vēsturi.
Rakstniece Anna Žīgure par grāmatu saka: “Patiesībā šī

ir Latvijas pagastu dižošanās krustu šķērsu pār visai valstij
un cauri laikiem, no senatnes līdz šodienai. Cik daudz pa-
šcieņas un cik dziļa mīlestība plūst no katras lapaspuses! Arī
šādā veidā, gabaliņu pa gabaliņam vien, var uzbūvēt mūsu
vienīgo, neatkārtojamo Latviju. Pagastu dārgumi satur kopā
tautu un veido pamatu nākamo paaudžu apziņai.” 

Grāmatu “Latvijas novadu dārgumi” sastādīja Ilze Bū-
mane, un izdevjējs ir AS “Latvijas Avīze”, 2014.

Ar grāmatu “Latvijas novada dārgumi” laipni aicināti
iepazīties Apes novada bibliotēkās.

“Māksla ir baznīca, kur dvēselei iemājot” 
Rasa Kalniņa-Grīnberga

Rasma Harju

Kā pasaka, kā ieraksti dienasgrāmatā…
1975. Raiņa kapi Rīgā. Varens Raiņa kapa piemineklis. Blakus Elīnas Zālītes kaps un

tēlniecības darbs – sieviete ar grāmatu rokās. Neliela bērnu grupiņa, kuri noliek dzejnie-
cei ziedus dzimšanas dienā. No tālās Apes atbraukuši, no E. Zālītes pulciņa...

1977. 6. klase kopā ar audzinātāju un vecākiem vienojušies, ka vasarās, strādājot kol-
hozā, daļu naudiņas krās E. Zālītes piemineklim...

1978. Daļa skolēnu pēc 7. klases beigšanas iet uz citām skolām, bet klāt nāk tie, kuri
grib mācīties vidusskolā. Darbs turpinās. Garās biešu vagas... Retināšana, ravēšana, no-
vākšana... Kartupeļu lasīšana... Nebeidzama, apnicīga, grūta. Ar gadiem... Arī māksli-
niecei Rasai Kalniņai-Grīnbergai tāpat – ar gadiem. No fotogrāfijām, skicēm, karkasiem
un ģipša ķēpas, no talanta, no ģimenes atbalsta līdz bronzas lējumam. Tas viss arī ziedo-
jums. Un tās visas atsevišķās talkas – ziedojums. Piemineklis pie skolas bija ne tikai Elī-
nai Zālītei, bet arī katram skolēnam un skolotājam, tēlniecei, piemineklis ilgstošam dar-

bam un attieksmei, varēšanai un mīlestībai.
1983. Pie Apes vidusskolas atklāj skaistu, apgarotu, smalki veidotu mākslas darbu –

Elīnas Zālītes bronzas skulptūru. Dzejniece bija atgriezusies mājās – savā Apē, savos
viršu un sēņu mežos, mierā un klusumā. Vasarās viņa priecājās par skaisto ziedu rotu
vienmēr sakoptajā skolas apkārtnē, rudeņos klausījās bērnu balsīs. Ziemā uzlika koķetu
baltu cepurīti, bet virs lielā lakata uzmeta vēl baltu sniega apmetni. 26 gadus Elīna dzī-
voja pie mums. Mani mīļie skulptūras līdzgaitnieki gan bija jau savās dzīvēs un likteņos
aizgājuši, tikai ik pa 5 gadiem skolas salidojumos nāca ar savu jaunību, un labiem dar-
biem un mīlestību likties... Lai vēl šodien mans baltais un nepasakāmais paldies visiem
par kopīgu darbu, par mākslas brīnumu, kur “dvēselei iemājot”...

2009. novembris. Alūksnes rajona “Malienas Ziņās” rakstīts – “Virši nosala vienā
naktī.” Skulptūru nolauza un aizveda. Man joprojām jādomā par tiem cilvēkiem, kuri
piedalījās..., kuri nodeva savas mājas, savu pilsētu, skolu, savus mīļos. Izvēlēties sev
tādu sodu... Visam mūžam – to dažu desmitu, simtu latu dēļ... Apmainīt brīnumainu māk-
slas darbu pret lūžņiem, pret savu kroplumu... 2011. Vairākkārt izteikts vēlējums atjaunot
Elīnas Zālītes pieminekli. Atvērts ziedojuma konts. 

2014. Elīnas Zālītes sapņus, domas un darbus glabā memoriālajā mājā Apē. Arī dzej-
nieces skulptūra būs dzīva, kamēr cilvēki atcerēsies tikšanās brīžus – atklāšanā, dzejas
dienās, dzimšanas dienās, skolas salidojumos, sarunās, atmiņās un vienkārši ikdienā.

Ziņas no Gaujienas bibliotēkas
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja 

Neliels atskats uz 2014. gadu. Decembrī pie mums bibliotēkā, trīs piektdienas pēc
kārtas, bija iespēja praktiski darbojoties, radīt ko īpašu sev, saviem draugiem vai ģimenei.
Mēs veidojām adventes vainagus un Ziemassvētku dekorus, kā arī izgatavojām apsvei-
kuma kartiņas. Mīļš paldies mūsu bibliotēkas lasītājai Edītei Veinbergai, kura palīdzēja
strādāt ar bērniem. 

2014. gads skaitļos – no gada sākuma bibliotēku apmeklējuši 373 lietotāji, no tiem 159
bērni. Bibliotēka apmeklēta 7736 reizes, no tiem 3955 apmeklētāji bija bērni un jaunieši
līdz 18 gadiem.  Gada laikā izsniegti 6199 eksemplāri grāmatu un žurnālu, no tiem 543
bērnu un jauniešu izdevumi. No kopējā skaita, 2582 reizes apmeklētāji bibliotēkā ir lie-
tojuši datoru. Salīdzinot 2014. un 2013. gadu, ir pieaudzis gan apmeklējumu skaits (par
2641 reizi), gan izsniegums, gan virtuālo apmeklējumu skaits vietnē www.biblioteka.lv. 

Kultūras mantojums novadā

Rakstnieces Elīnas Zālītes dzimtas 
turpinātājai Ērikai Preisai – 100

Ir maz cilvēku, kas ar gaišu skatu uz dzīvi spēj nodzīvot garu, bagātu mūžu līdz 100
gadiem. Mēs, apenieši, priecājamies, ka šādu skaistu gadu skaitu 22. janvārī svinēs mūsu
novadniece, E. Zālītes māsasmeita un līdzgaitniece Ērika Preisa. Šobrīd gan viņas dzīves
vieta ir pie mazdēla Talsos, bet mūža lielākā daļa aizritējusi Apē. 

Viņa dzimusi kā vecākais bērns  Elzas (Elīnas Zālītes vecākās māsas) un Jāņa Gru-
bertu  trīs meitu (vēl arī Nellija un Austra) ģimenē  vectēva Augusta Zālīša celtajā namiņā
Apē, Dzirnavu ielā 24. Tēvs bija dzelzceļnieks, tika iesaukts cara armijā un Ērika viņu
ieraudzījusi tikai 3 gadu vecumā. Ģimene dzīvojusi trūcīgos apstākļos, taču centušies
dot meitām labu izglītību – Ērika mācījusies Apes pamatskolā, pēc tam Alūksnes ģim-
nāzijā. 

1933. gadā viņa dodas uz Rīgu, lai uzsāktu sekretāres – mašīnrakstītājas darba gaitas
Rīgas miertiesā un vēlāk – Tirdzniecības un rūpniecības kamerā. Šis laiks, kā izteikusies
pati Ērika, bijuši viņas skaistākie gadi, jo viņa dzīvojusi pie savas tantes Elīnas Zālītes.
Šī ciešā saikne, protams, bagātinājusi jaunās meitenes garīgo pasauli, tā bijusi arī vien-

reizēja iespēja iz-
just literāta radošo
procesu, jo Ērikas
pienākums bijis va-
karos pēc darba ar
rakstāmmašīnu pār-
rakstīt tantes dienā
ar zīmuli uzrakstīto
- dzejoli, kāda pro-
zas darba vai lugas
fragmentu.  Raks-
tniecei īpaši node-
rējusi Ērikas palī-
dzība tulkotājas
darbā – tante tekoši
lasījusi igauņu tek-
stu un tūlīt diktējusi
to latviešu valodā.

Tā viņas kopā veikušas daudzu igauņu autoru darbu tulkojumus. Par palīdzību A. H.
Tammsāres plašā romāna „Zeme un mīlestība” tulkošanas darbā Ērika pat saņēmusi no
tantes dāvanu – skaistu mēteli un cepuri… Rīgā 1940. gadā Ērikai izveidojusies ģimene
kopā ar Jāni Preisu, bet tad jau jaušama kara tuvošanās un Preisi dodas uz Ogri, kur
Elīnai Zālītei ar vīru Herbertu Zommeru bijusi vasarnīca. Tur, pamalē jau dzirdot
bumbu dārdoņu, pasaulē nāk meita Mārīte, un atkal ir jādodas bēgļu gaitās – gan uz
Kokneses pusi, gan Talsiem, Ērgļiem… Beidzot 1949. gadā Preisu ģimene atgriežas
Apē un iekārtojas dzimtajā namiņā Dzirnavu ielā 24. Ērika uzsāk sekretāres - mašīn-
rakstītājas darbu toreizējā Apes rajona Finansu nodaļā, bet pēc rajona reorganizācijas
iekārtojas darbā kultūrpreču veikalā, kur, starp citu, tirgoti pirmie televizori Apē. Pēc
tam – līdz aiziešanai pensijā 1970. gadā - darbs maizes veikalā. Apenieši atceras viņu
kā inteliģentu, sirsnīgu sievieti, kas pratusi visus laipni uzklausīt un palīdzēt. Kad ģi-
meni piemeklē smagi pārdzīvojumi, Preisu ģimene dodas uz Talsiem, kur dzīvē jāie-
vada mazdēls Ģirts, savukārt māju Dzirnavu ielā 24 dāvina pilsētai ar vēlējumu - Elīnas
Zālītes muzeja ierīkošanai.  Tādā statusā šī māja arī sagaida savus apmeklētājus, tādē-
jādi turpinot savu „otro dzīvi” - tur iekārtota memoriālā istaba un ekspozīcija „Elīnas
Zālītes dzīves un daiļrades ceļš”. 

Paldies Ērikas kundzei par bagāto mūžu, labestību, dzīves un cilvēku mīlestību! Ape -
niešu vārdā novēlu skaistajā dzīves gadskārtā labu veselību, spēku un izturību!

/Ekskursiju vadītāja E. Zālītes memoriālajā mājā – Mudīte Kaktiņa/

Apes novada dome pateicas ziedotājiem un aicina atsaukties un ziedot Elīnas Zālītes
pieminekļa atjaunošanai, to var izdarīt ziedojumu kontā: Apes novada dome, reģistrā-
cijas Nr. 90000035872, konts LV58HABA0551025935609 („Swedbank”) ar norādi:
„ Elīnas Zālītes pieminekļa atjaunošanai” un ziedojumu kastītē E. Zālītes memo-
riālajā mājā Apē, Dzirnavu ielā 24. 

Alūksnes un Apes novada fonda labdarības akcija „Kultūrai”
Pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas līdz 2009. gadam atradās par skolēnu talkās

nopelnītajiem līdzekļiem veidotais rakstnieces Elīnas Zālītes piemineklis…
Aicinām Jūs ziedot Elīnas Zālītes pieminekļa atjaunošanai!
Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”, Dārza iela 11, Alūksne, LV-4301,

Reģ. Nr.40008090271, SEB banka, LV96UNLA0050019750651
(ar norādi „Elīnas Zālītes pieminekļa atjaunošanai”)
Paldies!
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„Pasaules Sniega Diena 2015” Gaujienā
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja 

17. janvārī drosmīgākie, tā laikam tos var nosaukt, jo lija lietus, nevis sniga sniegs,
un sportiskākie Gaujienas bērni ar vecākiem pulcējās uz „Pasaules Sniega Dienas 2015”
pasākumu „Anniņu” muzeja apkārtnē. Labā noskaņojumā visi uzklausīja sporta organi-
zatora uzrunu un norādījumus. Šīs dienas moto „Vediet bērnus uz sniega”!

Vecāku uzraudzībā notika šļūkšana no kalniņa ar dažādām slīdierīcēm. Katrs varēja
parādīt savu prasmi braukšanā, jo slīdēja ātri un tālu. Kopā ar sporta organizatoru Raivi,
bērni apli pa aplim, veica slēpojumu apkārt „Anniņu” dīķim. Visi bija sārtiem vaigiem

un apmierināti, ka slēpes slīd labi. Lapenē varēja baudīt siltu tēju, samainīt slapjos cimdus
pret sausiem un sasildīties pie pavarda uguns. Nedaudz atpūtušies, turpināja piedalīties
aktivitātēs. Ikviens varēja pārliecināties par savu precizitāti, trāpot pa mērķi – caurumu
- ar florbola bumbiņu. Ar sniega pikām bija jātrāpa pa kustīgu mērķi. Vislielāko sajūsmu
sagādāja zīmēšana sniegā ar pelniem un ūdenskrāsām. Muzeja vadītājas Inetas vadībā
tā tapa Sniega dienas talismans Vilciņš, kā arī kaķis, zaķis, saulīte, taurenis u.c..

Katrs dalībnieks saņēma piemiņas balvas un apliecinājumu par piedalīšanos Sniega
dienas pasākumā. Sniega dienas galveno balvu - kausu nopelnīja Ojāra Vācieša Gaujienas
vidusskolas 2.klases skolēni, kā visvairāk un aktīvākie pārstāvji.

Lai vai kāds bija laiks, kopā visiem bija jautri! Slapji, nedaudz piekusuši un, galvenais,
apmierināti par pavadīto laiku! Sniega diena pie mums bija! 

Igaunis Sīms Plangi izcīna uzvaru 
40. jubilejas rallijā Sarma
Ģirts Avotiņš, Rallija „Sarma 2015“ preses sekretārs

2015. gada 23. un 24. janvārī Apes un Gulbenes novados tika atzīmēta tradicionālā ziemas
rallija Sarma 40. jubileja. Šajā rallijā piedalījās 83 ekipāžas, pārstāvot septiņas valstis. Pirmo reizi
šajā rallijā uzvaru izcīnīja igaunis Sīms Plangī (attēlā), tādējādi kārtējo reizi kopš 2010. gada lat-
viešiem neizdevās nosargāt uzvaru savā slavenākajā ziemas rallijā. Otro un trešo vietu rallija
kopvērtējumā sadalīja igaunis Rainers Aus un jēkabpilietis Mārtiņš Svilis.

Pirmā rallija diena noslēdzās ar trīs igauņu: Rainera Ausa, Timmu Korge un Sīma Plangi do-
minanci. Taču otrā diena un spraigā cīņa pašu igauņu vidū nesa ievērojamas izmaiņas rezultātos.
Astotajā ātrumposmā Timmu Korge pārsita riepu un, mainot trasē riteni, zaudēja vairāk nekā
piecas minūtes, kas to automātiski izslēdza no tālākās cīņas par uzvaru. Līdzīga problēma skāra
arī citus sportistus, kuru vidū bija arī pirmās dienas līderis Rainers Aus. Viņam izdevās finišēt ar
pārsisto riteni, taču tika zaudētas 36,5 sekundes un līdera pozīcija. To viņam tā arī neizdevās atgūt
līdz rallija finišam. Lieliska iespēja izcīnīt trešo vietu rallija kopvērtējumā bija Jānim Berķim,
taču viņš priekšpēdējā ātrumposmā pieļāva kļūdu, trasē sagriezās un zaudēja tik daudz, lai pēdējo
ātrumposmā domātu tikai par drošu nokļūšanu līdz finišam un uzvaru savā grupā. Tādejādi pēdējā
brīdī trešo vietu rallija kopvērtējumā un LRC2 grupā izdevās izcīnīt Mārtiņam Svilim, kurš tieši
pirms šī rallija nomainīja sporta automašīnu un visu rallija laiku cīnījās ar tās regulējumiem.

LRC1 grupā uzvaru izcīnīja Jānis Berķis, kuram, neskatoties uz sagriešanos priekšpēdējā āt-
rumposmā un saudzīgu braukšanu pēdējā, spēja sev pat tuvu nepielaist lietuvieti Martinu Sam-
sonas. Neskatoties uz tehniskām problēmām, trešajā vietā šajā grupā finišēja Guntis Lielkājis,
kurš šogad priekšpiedziņas sporta auto ir nomainījis pret pilnpiedziņas auto.

Pirmajā dienā ļoti sīva cīņa bija vērojama LRC3 grupā. Tajā par līderu pozīciju cīnijās jaunais
igauņu talants Karls Martins Volvers un Ralfs Sirmacis. Otrajā sacensību dienā visos ātrumpos-
mos ātrāks bija Sirmacis, kurš spēja finišēt ne vien pirmajā vietā savā grupā, bet arī piektajā vietā
rallija kopvērtējumā. Trešo vietu šajā grupā izcīnīja Vasilijs Grjazins, kuram pāreja no pilnpie-
dziņas auto uz priekšpiedziņu nenotiek tik veiksmīgi, cik varētu vēlēties.

RK1 grupā pārliecinoši uzvarēja skatītāju iemīļotais igauņu sportists Tomas Vasks,
kurš pirmās dienas šaurajos ātrumposmos nespēja pretoties Krievijas sportistam Mihailam
Skripņikovam, bet otrajā dienā bija pārliecinoši ātrāks. Trešo vietu šajā grupā izcīnīja lie-
tuvietis Egidijus Valeiša.

Rallijā Sarma 2015 notika arī sacensības rallijsprinta ieskaitē. Šīs ieskaites dalībniekiem
bija jāveic pieci no desmit rallija ātrumposmiem. Šīs ieskaites kopvērtējumā un 4WD Open
klasē pārliecinošu uzvaru izcīnīja Kārlis Nebars, kurš bija ātrākais visos ātrumposmos. Viņam
konkurenci spēja sastādīt vien motokrosā labi pazīstamais rallijsprinta debitants Ronalds Bal-
diņš, taču priekšpēdējā ātrumposmā viņš kļūdījās un spēja finišēt tikai ar teju vai trīspadsmit
minūšu kavēšanos. Attiecīgi otro un trešo vietu 4WD Open klasē sadalīja Aigars Bajārs un
Ingus Pantelis.

Rallijsprinta 4WD klasē bija vērojama ļoti spraiga cīņa starp trīs ekipāžām – finiša atšķirība
starp uzvarētāju un trešās vietas ieguvēju bija tikai nedaudz vairāk kā astoņas sekundes. Pirmo
vietu šajā klasē izcīnīja Mareks Švarcs- Švampāns, kuram izdevās būt nedaudz ātrākam par
Intu Jeršovu un trešās vietas ieguvēju Edgaru Piļku. 1600 klasē pārliecinošu uzvaru izcīnīja
Kaspars Kols, kurš bija pārliecinoši ātrāks par otrās vietas ieguvēju Kristapu Lāci un trešās
vietas ieguvēju Aigaru Berkoldu. 2WD Open klasē par uzvaru cīnījās Jānis Cielēns, Lauris
Mezītis un Oto Patmalnieks. Diemžēl Oto pievīla sporta automašīna, un trešo vietu klasē izcīnīja
Arnis Alksnis.

Ar 37. numuru RK-1 grupā startēja Apes novada pārstāvji Zigurds Kalniņš un Renārs
Salaks. Kā informēja sacensību direktors Ivars Kalniņš, šo ekipāžu 4. ātrumposma vidū
piemeklēja tehniska kļūme - salūza pusass. Nākošā dienā Gulbenes pusē viņiem starti bija
veiksmīgāki. Tikai veikti arī eksperimenti , testējot dažādas riepas. 7. ātrumposmā tika izcīnīta
uzvara, bet kopvērtējumā ekipāža ieguva 4. vietu savā automašīnu grupā.

Rallija Sarma 2015 rezultātus iespējams atrast Latvijas rallija čempionāta mājas lapā
autorally.lv

Ralliju Sarma 2015 norisi atbalstīja Gulbenes un Apes novadi, kompānijas „Grantiņi-1“,
„Vasks“ un „Līvs AM“, kā arī „Sendija“, „MGM Transport“, „Ikteri“, „Mežvalde AG“, „MCD“,
„Kopa“, „RMS Group“, „Gulbenes Autobuss“, „Grotess AB“, „Vītola Izdevniecība“, „Alba“,
„Triatel“, „Baltā Pils“, restorāns „Cheese Moon“, „ZDZ“, „Akvedukts“, viesu nams „Jaunzilākši“,
„Yuasa“ akumulatori un enerģijas dzēriens „Red Bull“. Oficiālais auto „ŠKODA“. Ralliju Sarma
2015 informatīvi atbalstīja „Dzirkstele“, „4rati.lv“, „Tavs Auto“, rally.ee un visitgulbene.lv

Sporta apskats Apē
Aija Latika, sporta darba organizatore Apē 

Vieglatlētika
11. decembrī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tika organizētas vieglatlētikas sacensības

daudzcīņā (5-cīņa), 1.-4. klašu grupām. Pavisam kopumā piedalījās 49 audzēkņi. Daudzcīņā
tika piedāvāti šādi veidi: 30m skrējiens no augstā starta, tāllēkšana no vietas, 3 apļu skrē-
jiens, pildbumbas (1 kg) mešana no priekšas un kāriens stienī ar laika kontroli.

Sasniegumi pa grupām:
1. - 2. klašu gr. meiteņu konkurencē - 1. vieta - Zandai Voropajevai, 2. vieta - Karolīnai

Kazakai, 3. vieta - Martai Marijai Čavarei,
1.- 2. klašu gr. zēnu konkurencē - 1.vieta - Raitim Rinaldo Čavaram, 2. vieta - Martinam

Līvam, 3.vieta - Dāvim Gabranovam.
3.- 4. klašu gr. meiteņu konkurencē - 1.vieta – Dārtai Elīzai Bērziņai, 2. vieta - Alīnai

Zīlei, 3.vieta - Patrīcijai Anetei Uzkliņai.
3.-4. klašu gr. zēnu konkurencē - 1. vieta – Edgaram Muceniekam, 2. vieta - Adriānam

Zariņam, 3.vieta - Emīlam Palkavniekam.
Novuss
13. decembrī Apes sporta kompleksa zālē norisinājās Apes pilsētas atklātās sacensības

novusā. Pašmāju novusisti neļāva ciemiņiem nostāties uz pjedestāla visaugstākā pakāpiena,
kaut gan uzvarēt cerēja katrs no sacensību 12 dalībniekiem, bet uzvarētājs var būt tikai
viens. Pirmo vietu izcīnīja Arvis Markus (Ape), otrais palika Sergejs Valbergs (Pal-
smane), bet trešajā vietā atstājot Ilgoni Karro (Ape). Lielākais prieks par Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas audzēkni Ritvaru Repuli, kurš šī gada laikā manāmi kāpinājis savu meis-
tarību, ir vērā ņemams konkurents pieaugušo konkurencē. Viņa nosvērtība, miers un spēles
prasme ļāva izcīnīt 6.vietu, kas ir vērā ņemams rādītājs, lai startētu arī augstāka mēroga
sacensībās, savu vienaudžu vidū. Arī nākamgad cīņas turpināsies, jo ar jaunā gada pirmajām
nedēļām sāksies Apes pilsētas kausa izcīņas turnīrs, vairāku mēnešu garumā. Tā būs iespēja
pa vakariem Apes pilsētas kompleksā uzspēlēt, vēlreiz pierādīt savu meistarību, gan pa-
augstināt sportisko sasniegumu, ilgākā laika posmā.   

Volejbols
Apeniešiem gada nogale pagāja volejbola zīmē. Tika dota iespēja satikties draugiem,

radiem un paziņām volejbola laukumos.

Piektdien, 26. decembrī Apes sporta kompleksa zālē notika Apes pilsētas atklātās vo-
lejbola sacensības ‘’MIX’’ komandām (1 sieviete/ 3 vīrieši), ar 11 komandu piedalīšanos.
Šādā formātā, varu teikt, ka esam uzsākuši jaunu tradīciju. Uzvarot priekšsacīkstēs un gūs-
tot uzvaru finālspēlē 1.vietu izcīnīja komanda „Ašie” no Apes - Rinārs Teters, Ritvars
Ņeupakojevs, Kalvis Kalniņš un Dina Vītola. Otro vietu izcīnīja komanda „Nakts tauriņi”
no Gaujienas+ viesi (Nauris Guoģis, Kristaps Bērziņš, Māris Cauka, Dārta Meldere), trešajā
vietā komanda „Nezinu”+ viesi (Klāvs Bērziņš, Ričards Šurkins, Līva Teijēce, Pēteris Ķe-
pītis), bet komanda „Piparkūkas” ar atzīstamu sniegumu aizcīnījās līdz ceturtajai vietai,
komandas sastāvā (Andris Apsītis, Mārtiņš Apsītis, Undīne Ābolkalne, Evita Apsīte - 7.kl.).

Kā jau katru gadu, Ziemassvētku laikā Apes pilsētas sporta kompleksā notika  Apes pil-
sētas „Ziemassvētku  kauss 2014” izcīņa volejbolā, kā draudzības apliecinājums, ar sava
un cita novada volejbola komandām. Viens no uzdevumiem, organizējot šādas sacensības,
ir iesaistīt skolu jaunatni volejbola spēles apguvē. Jau ilgus gadus tradicionāli, šīs sacensības
savu raksturu nav mainījušas, un kā ierasts komandas tika pieaicinātas no Alūksnes, Smil-
tenes un Apes novada.

20. decembrī notika sacensības četrām vīriešu  komandām. Šajās sacensībās uzvarētāji
ir  komanda „KRK Vidzeme” (Gatis Krauja, Bruno Zaķis, Aigars Sniedzāns, Kārlis
Jakabsons, Vilnis Vanags, Kaspars Spirks, Māris Cauka, Oļegs Ivanovs). Otro vietu
izcīna komanda no Gaujienas, bet trešo vietu iegūst komanda no Jaunlaicenes, aiz sevis
atstājot komandu no Apes. Spēles bija interesantas, un pirmais trijnieks pat varēja pavērsties
savādāk, ja kādai no komandām paveiktos setu galotnēs.

Savukārt, 27. decembrī visas dienas garumā uz laukuma izgāja 5 sieviešu  komandas .
Uzvarētājas ir Apes sieviešu volejbola komanda, kura tā arī nezaudēja ne vienu setu. Ko-
mandā spēlēja - Kristiāna Oto, Laura Jaunzeme, Ilze Sapuna, Santa Sāre-Gerža, Lo-
reta Korkunova, Līva Lārmane. Otro vietu, izcīnīja ciemiņi no Alūksnes, bet trešo vietu
dramatiskā cīņā izrāva Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas I meiteņu komanda, kas pamanījās
spēlē pret Grundzāles sieviešu komandu abus  setus uzvarot  tikai pašā  galotnē, atstājot
viņas ceturtajā vietā. Šoreiz Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas meiteņu II komanda palika
piektajā vietā. Viņas vareni cīnījās un epizodiski pat rādija labu sniegumu. Piedaloties
pirmo reizi šāda līmeņa sacensībās, kur tīkla augstums neatbilstošs viņu vecumam, bija
labi. Būs arī nākamie turnīri, kur viss var būt pavisam savādāk. Novēlu veiksmi, gan lielāku
uzdrīkstēšanos jaunajām meitenēm arī nākamajās sacensībās.

Atliek novēlēt visai mūsu volejbola saimei un mūsu atbalsta komandām – „Izdo-
šanos 2015. gadā. Noturēties kopā kā vienotai komandai, treniņos un sacensībās, kas
ir pamats savu komandu izveidē!”

Sports novadā

2014. gadā ir iegādātas un saņemtas kā dāvinājumi kopā 339 grāmatu vienības jeb
6.8% no visa grāmatu fonda. 128 ir iegādātas bērniem un vidēja skolas vecuma lasītājiem.
Tas sastāda 37.8 % no iepirktajām grāmatām. 

2015. gadam abonētie laikraksti un žurnāli: “Latvijas avīze”, “Malienas Ziņas”,
“Alūksnes Ziņas”, “Sporta Avīze”, “Čaklās rokas”, “Ievas virtuve”, “Planētas noslēpu-
mi”, “Citādā pasaule”, “Praktiskais latvietis”, “36.6”, “Kas jauns”, “Annas psiholoģija”,
“SHAPE”, “Sīrups +”, “Praktiskie rokdarbi”, “Astes”, “Sīrups Girl”, “Ievas stāsti”,
“Ievas māja”, “Ieva”, “Ievas veselība”, “Uzzini”, “Ilustrētā junioriem”, “Ilustrētā pasau-
les vēsture”, “Ilustrētā zinātne”, “Dārza pasaule”, “Leģendas”.  

Bibliotēka ir vieta, kur var satikties, parunāties, interesanti pavadīt savu brīvo laiku,
šeit pieejamais periodikas, grāmatu fonds un datu bāzes tiek izmantotas sevis pilnveido-
šanai. Gaujienas pagasta iedzīvotājiem bibliotēka piedāvā lasītāju apkalpošanu mājās
(grāmatu un citu izdevumu piegādi un apmaiņu), ja slimības vai ierobežotas pārvietoša-
nās dēļ lasītājs nevar klātienē izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Interesēties personīgi
Gaujienas bibliotēkā vai pa tālr. 64381603, e-pasts: gaujiena.biblioteka@ape.lv 

14. februārī plkst. 16:00 aicinām uz dzejas un mūzikas vakaru “Mīlestības iedves-
ma”, mēģināsim izprast, kas ir mīlestība, skaistums, savstarpēja sapratne un cieņa vienam
pret otru. Tikšanās vieta Gaujienas tautas namā, ieeja bez maksas.
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Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
07.02. 19:00 Inas Javas autorkoncerts Trapenes k/n

07.02. 10:00 Apes novada kausu izc a hokej  jauniešu 
komand m  

Apes hokeja 
laukum  

 
11.02. 16:00 Apes pils tas 87.dzimšanas diena   

„Ar Vaidavas straumi likte a l nij …”  
Apes t/n  
maz  z le 

14.02. 19:00 M lest bas dienai velt ts koncerts 
„Sird s vienm r staro prieks” Trapenes k/n

14.02. 22:00 Sirsni balle kop  ar grupu „Kreisais 
pagrieziens” Trapenes k/n

21.02. 
 

19:00 Mete dienas sadancis  Apes t/n  
liel  z le 

Bibliot k s 

02.-27.02. 

Literat ras izst des:  
"Pie sveces m s iekr tam sav  dv sel  un 
sp dam no turienes..." 
"Rakstniekam J kabam Janševskim - 150" - 
cikla "M su jubil ri" izst de 
"2015. - Zil s Koka Kazas gads" 
"Jaunumi b rnu gr matu pasaul " 
 "Es iešu mekl t ziedus, Kuriem zied t liek 
m lest ba..." 
 "Dators - draugs vai drauds?" 

Latvisk s dz veszi as kalend rs" 3.izst de 

Apes 
bibliot k  

14.02 16:00 Dzejas un m zikas vakars „M lest bas 
iedvesma” 

Gaujienas  
bibliot ka 

20.02. 
Cilv ks parastais… (Dzied t ja, komponista 
M.Freima a piemi ai velt ts pas kums. DVD 
filmas skat šan s, dzejas las šana, dziesmas). 

Trapenes 
bibliot k   

ZAAO: galvenokārt investēts
pakalpojumu kvalitātē un
pieejamības sekmēšanā 
iedzīvotājiem
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai veicinātu 28 pašvaldību un to ie-
dzīvotāju apmierinātību ar atkritumu
apsaimniekošanas pakalpojumu nodro-
šināšanu reģionā, arī pērn SIA ZAAO
(ZAAO) ieguldīja investīcijas jaunās

pārvaldības tehnoloģijās, infrastruktūras attīstībā un iedzīvo-
tāju izglītošanā. Tādējādi kopā ar pašvaldībām 2014. gadā
veikts nozīmīgs darbs pie ērtākas, pieejamākas un videi drau-
dzīgākas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas. 

2014. gadā ZAAO bija vienīgais atkritumu apsaimnieko-
šanas uzņēmums Latvijā, kam, saņemot Ilgtspējas indeksa
Sudraba godalgu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrija pasniedza speciālo balvu „Reģiona spēks” par ie-
guldījumu ilgtspējīgas sabiedrības un reģiona attīstībā. 

Izmantojot informācijas tehnoloģiju sniegtās iespējas,
aizvadītajā gadā ZAAO pilnveidojis loģistikas sistēmu, kas
atbild par sadzīves atkritumu izvešanas pakalpojuma plāno-
šanu, organizēšanu un sniegšanu. Ar jauno tehnoloģiju un
maršrutu optimizācijas palīdzību turpmāk tiks samazināta
ietekme uz vidi, jo būs mazāk noslogoti ceļi, kā arī izplūdes
gāzes mazāk nonāks gaisā. 

Pērn lielākā daļa uzņēmuma peļņas novirzīta iedzīvotāju
ērtībām svarīgiem infrastruktūras pilnveidošanas projektiem.
Turpināta pazemes atkritumu konteineru laukumu izbūve
daudzdzīvokļu māju kvartālos Valmierā, Cēsīs un Limbažos.
Līdz ar to šobrīd izveidoti vairāk nekā 20 laukumi, bet šogad
plānots projektēt jaunus pazemes konteineru laukumus Cēsīs,
Valmierā, Krimuldā un Smiltenē. Būtiski, ka pazemes kontei-
neri ir ietilpīgāki par metāla un plastmasas virszemes kontei-
neriem, līdz ar to retāk tukšojami, mazāk noslogojot iekšpa-
galmu ceļus. Turklāt šajos konteineros ir vēss mikroklimats,
kas mazina nepatīkamu smaku veidošanos.

Tāpat ir attīstīta otrreizējai pārstrādei derīgu materiālu no-
došanas infrastruktūra. 2014. gadā atvērti 2 jauni EKO lau-
kumi Apē un Krimuldā. Būtiski, ka iedzīvotāji, kuri iesaistās
izlietota iepakojuma un citu pārstrādei derīgu materiālu no-
došanā, samazina savus izdevumus par nešķirotu sadzīves
atkritumu izvešanu, jo tā saucamos šķirotos atkritumus ir ie-
spēja nodot bez maksas. Izmantojot EKO laukumus var sa-
ņemt arī atlaižu karti, kura nodrošina atlaidi sadzīves atkri-
tumu rēķinam. Šā gada sākumā uzsākta darbu plānošana, lai
2015. gadā EKO laukuma atvēršanas svētkus varētu svinēt
Raunas novada iedzīvotāji.

Savukārt, lai sekmētu iedzīvotāju videi draudzīgu rīcību,
nepieļaujot nelegālu atkritumu izmešanu apkārtējā vidē, uz-
sākts un turpinās darbs pie tiešsaistes līgumu datu bāzes iz-
veides. Šo informāciju izmantos ZAAO darbības teritorijas
pašvaldību policisti, kontrolējot pašvaldību saistošo notei-
kumu izpildi, proti, lai katrai mājsaimniecībai būtu noslēgts
līgums par atkritumu apsaimniekošanu.

Piesaistot Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzekļus
reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā (RAAC)

„Daibe” pilnveidota infiltrāta attīrīšanas iekārtu veiktspēja.
Šobrīd RAAC „Daibe” notiek pirmās atkritumu krātuves re-
kultivācijas darbi, pārklājot to ar māla kārtu. 2015. gadā prio-
ritāte ir otrreiz izmantojamo materiālu pāršķirošanas līnijas
darbības uzlabošanai, cenšoties piesaistīt ārējo finansējumu.

2014. gadā ZAAO radis iespēju konsultācijas atkritumu
apsaimniekošanas jautājumus sniegt iespējami tuvu klientu
dzīvesvietām. Vairāki EKO laukumi pārveidoti par EKO lau-
kumiem – birojiem. Šobrīd jaunu atkritumu apsaimniekošanas
līgumu noslēgšana, izmaiņu veikšana atkritumu izvešanas gra-
fikos, dažādu maisu veidu pieteikumi un konsultācijas ir pie-
ejamas Valmierā, Cēsīs, Limbažos, Saulkrastos, Balvos, Smil-
tenē, Valkā un Apē. Nemainīgi visi klienti var ietaupīt savu
laiku, saziņu ar ZAAO veicot telefoniski, e-pastā vai elektro-
niskajā klientu sistēmā uzņēmuma mājas lapā.

Papildus pamatdarbībai, uzņēmums ar dažādām aktivitā-
tēm un kampaņām veicinājis sabiedrības izglītošanu, infor-
mēšanu un līdzdalību vides kvalitātes uzlabošanā. Līdz šim
strādāts vairāk ar skolas vecuma bērniem, bet par nākamā dar-
bības perioda prioritāti noteikta sadarbība ar pēc iespējas da-
žādām interešu grupām, tostarp, jauniešiem, pieaugušajiem.

ZAAO idejas un to ieviešanu pagājušajā gadā atzinīgi
novērtējuši ārvalstu atkritumu apsaimniekotāji, pēc piere-
dzes vērsušās atsevišķas Latvijas pašvaldības. Veiksmīgi
notikusi arī integrētās vadības sistēmas pārsertifikācija.
ZAAO vadībai ļoti būtiskas ir klientu domas, tāpēc šobrīd
tiek apkopoti ikgadējās klientu aptaujas sniegtie ieteikumi
turpmākai pakalpojumu attīstībai, kuru nav daudz, jo vai-
rāk nekā 80% no aptaujas dalībniekiem sadarbību ar uzņē-
mumu vērtē kā labu.

Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas. 

Skumju brīdī esam kopā ar
Svetlanu Spalviņu, 

vecmāmiņu mūžībā pavadot....
Apes novada kultūras iestāžu darbinieki  

„Kas būtu mēs šai mūža spēlē   
Bez savas cilvēcīgās balss”       

/O.Gūtmanis/       
PATEICĪBA

Paldies par iejūtību Trapenes pagasta 
iedzīvotājai Zinai Marcinkēvičai un

kaimiņam Ivaram Cīmuram, Apes
Ātrās medicīniskās palīdzības mediķiem 
Mārītei Soveiko un Lienītei Korkunovai,

kā arī šoferītim (diemžēl  viņa vārdu 
neizdevās noskaidrot)

Patiesā cieņā – trapeniete  Ruta Masinga   

Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Lai radītu jauniešos interesi un izpratni par
vides jomu, tās nozīmi, kā arī iepazīstinātu ar
SIA ZAAO (ZAA0) kā atkritumu apsaimnie-
kotāja darbu, uzņēmums pieteicis dalību Junior
Achievement –Young Enterprise Latvia rīko-
tajā Ēnu dienā, kas šogad notiks 11.februārī. 

ZAAO piedāvā iespēju iepazīt uzņēmuma
valdes priekšsēdētāja Aivara Sirmā un reģio-
nālā atkritumu apsaimniekošanas centra
(RAAC) „Daibe” vadītāja Ģirta Kuplā darba
ikdienu. Valmieras birojā varēs vērot uzņēmu-
ma vadītāja ikdienas darbu, savukārt RAAC
„Daibe” jaunieši varēs uzzināt, kā atkritumi
tiek sagatavoti noglabāšanai, kā uz speciālām
iekārtām tiek šķiroti atkritumi un sagatavoti
nodošanai otrreizējās pārstrādes uzņēmumiem,
kā arī iepazīties ar to, kā no atkritumiem tiek
ražota enerģija. 

Iespēja atbrīvoties  no lietotas elektrotehnikas
Nolietotu, neizjauktu elektrotehniku privātpersonas bez maksas var nodot ZAAO

EKO laukumā, adresē: Ape, „Druvas”. Turklāt ZAAO bez maksas savāc nolietotu, ne-
izjauktu sadzīves elektrotehniku arī pēc telefoniska vai rakstiska pieteikuma no pri-
vātpersonām, iepriekš saskaņotā laikā izbraucot uz mājām. Nolietotas elektrotehnikas
savākšanu var pieteikt pa tālruni 642 81250 vai mob.tālr. 26132288, kā arī sūtot e-
pastu ar pieteikumu uz zaao@zaao.lv.

Aicinām izteikt priekšlikumus,  ieteikumus
Apes novada dome ir viena no 28 Ziemeļvidzemes reģiona pašvaldībām, kura ir

īpašnieks SIA «ZAAO». Uzņēmums sniedz kvalitatīvus atkritumu apsaimniekošanas pa-
kalpojumus, kas ietver atkritumu savākšanu, šķirošanu, transportēšanu, apstrādi un nogla-
bāšanu videi draudzīgā veidā. 

Apes novada dome vēršas pie iedzīvotājiem, lai noskaidrotu, kādi pasākumi būtu jāveic at-
kritumu apsaimniekošanas jomas uzlabošanā, izglītošanā un informēšanā tieši mūsu novadā.
Kādas ir Jūsu, iedzīvotājam, pakalpojuma saņēmējam, radušās problēmas, neskaidrības, kas
būtu jāskata atsevišķi, kā, piemēram, ar skaidrojošiem materiāliem, ar ZAAO speciālistu kon-
sultācijām, semināriem.

Aicinām izteikt savus priekšlikumus, ieteikumus, sūtot Ilzei Ērmanei, Apes novada
domes sabiedrisko attiecību speciālistei, uz e-pasta adresi: ilze.ermane@ape.lv līdz
26.02.2015., lai mēs kopā varētu veidot savu apkārtni tīru un videi draudzīgu!

Līdzjūtība

Ēnu diena ZAAO Apes novada pasākumi februārī


